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SAMMENDRAG 

 
Terrenget er variert og kjennetegnes i nord av våtmark og i sør og vest av svært kuperte rygger og 
bratte partier, med mye stein og fjell. I øst består innmarka av en større, tidligere drevet flate som 
inkluderer en steil skråning ned til Bjorbekken. Flere dreneringsgrøfter og små bekker strekker seg 
gjennom det flatere partiet av innmarka, spesielt i vestre del. Det går en eldre vei igjennom området. 
Denne har en usikker datering, men var den tidligere forbindelsen mellom Stavenes-gårdene og 
Bykle før det kom en asfaltert forbindelse fra Rv.9 og inn. Fornminnene i området er i hovedsak 
kullgroper og ett sterkt skadet jernvinneanlegg. Både i registreringsrapporten og i felt under 
utgravning er det referert til Id nummer i Askeladden. Jernvinneanlegget har id 32313-15 og de 31 
kullgropene har id 22428-2, 4, id 32294-1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 35, 
38, 39, 40, 41, 42, id 32313-1, 2, 12, 13, 14, 15 og id 145427-1. Senere har alle Id numrene blitt 
erstattet med strukturnummer fra S1 til S33. Under utgravning ble det funnet en kullgrop til, S26. 
Alle kullgroper som blir berørt av utbyggingen ble tegnet i plan, samt gitt en overflateprofil. 10 
kullgroper ble snittet med maskin og 1 ble manuelt flateavdekket og snittet. Det ble hentet ut 
kullprøver fra disse 11 kullgropene. Jernvinneanlegget ble maskinelt flateavdekket, og siden tegnet 
inn i plan. Det ble dratt til sammen 4 sjakter og profiler igjennom området. Disse ble tegnet og 
prøvemateriale bestående av 8 makrofossilprøver, 1 pollenserie á 5 prøver og 3 kullprøver, ble 
hentet ut. Det ble også samlet inn en malmprøve og 8 slaggprøver. Malmprøven og en slaggprøve er 
sendt til UV GAL for analyser og prøvene er forbrukt. Det er gitt ett samlet C nummer; C58026 til 
alle strukturene, og det er benyttet ett Cf-nummer; Cf34468.  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

STAVENES, 16/2,10, BYKLE, AUST-AGDER 

HELENE RUSS 

 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 
I brev av 1. august 2011 oversender Aust-Agder fylkeskommune søknad av 7. juli 
2011 fra tiltakshaver Otra Kraft DA om dispensasjon fra lov om kulturminner, § 8, 1 
ledd. Søknaden gjelder jernvinneanlegg Id:32313-15 og 31 kullgroper Id 22428-2, 4, 
og Id 32294-1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 35, 38, 39, 40, 41, 
42, Id 32313-1, 2, 12, 13, 14, 15 og Id 145427-1. 
 
Tiltaket "Brokke Nord" gjelder overføring til Otra av Bjørnarå, Blautgrjotbekken, 
Løyningsbekken, Optestøylbekken, Stemtjørnbekken og Bjorbekken i Valle og Bykle 
kommuner. Overføringen er planlagt ved Sarvsfoss gjennom tunnel. Fra Sarvsfoss 
som ligger ved Stavenes, ledes vannet i retning Botsvatn i eksisterende 
overføringstunnel. Ved Sarvsfossen bygges det en ny dam og Skarg kraftverk bygges i 
østenden av Botsvatn. 
 
Ved Stavenes etableres det en anleggsvei fra dagens snuplass i retning vestover, 
langsmed nordgrensen av innmarka. Denne anleggsveien leder til Sarvsfossen og 
videre til inntaket ved Bjorbekken. Ved Bjorbekken skal det etableres et tippområde 
for overskuddsmasse. 
 
Utbyggingen av "Brokke Nord" er en del av Samlet plan for vassdrag. Det ble 
gjennomført registreringer i 1985 og 1986. I 1985 ble det påvist åkerreiner som ble 
undersøkt i 1986. 
 
Otteraaens Brugseierforening og Otra Kraft DA søkte 21. april 1986 om konsesjon for 
overføring av en rekke vassdrag i Valle og Bykle kommuner. Disse var planlagt som 
to selvstendige prosjekter, kalt henholdsvis "Brokke Nord" og "Brokke Syd". Det ble i 
kongelig resolusjon 3. oktober 2003 gitt konsesjon for tiltak som går under "Brokke 
Nord". 
 
Agder Energi Produksjon AS tok kontakt med Aust-Agder fylkeskommune i juni 
2011 da det ble oppdaget automatisk fredete kulturminner i Stavenes-området. Disse 
var i konflikt med planlagte anleggsveier, deponi- og riggområder. Fylkeskommunen 
har klarlagt at dette er kulturminner registrert i 1988 og 1990, i forbindelse med 
reguleringsplan for Bykle sentrum og FjellPipe. Fylkeskommunen krevde en 
miljørevisjon av de automatisk fredete kulturminnene før en søknad om dispensasjon 
fra den automatiske fredningen kunne oversendes til Riksantikvaren. Nyregistrering 
ble gjennomført sommeren 2011 (Töpfer og Sundet 2011) (Prosjektplan S1). 
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2. DELTAGERE, TIDSROM 
Utgravningen begynte den 27.9. og ble avsluttet den 11.10. – 2012. 

 
Prosjektleder: Kjetil Loftsgarden (befaring)    4.10. 
Feltleder: Helene Russ (HR)     27.9.- 11.10. 
Feltassistent: Jo-Simon Frøshaug Stokke (JS)  27.9.- 11.10. 
Feltassistent: Trond Vihovde (TV)    27.9.- 7.10. 
Gravemaskinfører: Arne Aasheim     28.9.- 5.10. 

 

3. FORMIDLING  
Det var lite formidling på dette feltet da det lå forholdsvis utilgjengelig til for 
allmenheten. Vi hadde besøk av to av Aust-Agder fylkeskommunes arkeologer, Nils 
Ole Sundet og Frank Allan Juhl. I forbindelse med dette besøket ble det lagt ut en kort 
tekst og noen bilder på fylkeskommunens hjemmesider på nettet. 
Vi hadde også besøk den 6.10. av Gjermund Espetveit, tiltakshaver fra Otra Kraft. 
Han fikk en omvisning på feltet og en oversikt over progresjonen vår.  

 
 

4. LANDSKAPET -  FUNN OG FORNMINNER 
Planområdet ligger i Bykle kommune, ved Stavenes på østsiden av Otra ved Bykle, og 
omtrent 200 m øst fra riksvei 9. Gårdene på Stavenes og deres innmark, som er 
beliggende i enden av en eksisterende asfaltvei med avkjøring fra Rv. 9, utgjør 
avgrensningen i øst. I vest stuper en bratt fjellvegg ned til elven Otra, mens i sør 
avgrenses området av ett bratt fallende, delvis dyrket område, ned mot Bjorbekken. 
Teråsen er avgrensning mot nord. 

 
Terrenget er variert og kjennetegnes i nord av våtmark og i sør og vest av svært 
kuperte rygger og bratte partier, med mye stein og fjell. I øst består innmarka av en 
større, tidligere drevet flate som inkluderer en steil skråning ned til Bjorbekken. Flere 
dreneringsgrøfter og små bekker strekker seg gjennom det flatere partiet av innmarka, 
spesielt i vestre del (Töpfer og Sundet 2011). Det går en eldre vei igjennom området. 
Denne har en usikker datering, men var den tidligere forbindelsen mellom Stavenes-
gårdene og Bykle før det kom en asfaltert forbindelse fra Rv.9 og inn. Fornminnene i 
området er i hovedsak kullgroper og ett sterkt skadet jernvinneanlegg.  

 
Det er tidligere foretatt få utgravninger i nærheten av Bykle. På Hovden derimot har 
det i de senere år vært flere utgravninger.  

 
Bygdeboka Heimar og folk i Bykle, band V (Olsnes 2006), omtaler gårdene på 
Stavenes. De eldste skriftlige kildene som nevner gårdsnavnet Stavenes er fra slutten 
av 1500-tallet. Det ble undersøkt to åkerreiner på gbnr. 16/1 i 1986. Disse var i 
konflikt med daværende utbyggingsplaner for "Brokke Nord" og ble frigitt etter en 
nøyere arkeologisk granskning. Materialet som ble aldersbestemt gav dateringer til 
senmiddelalderen og 1700-tallet. Ut fra dateringene og kjennskap til eldre 
gårdsbebyggelse har det, etter fylkeskommunens syn, sannsynligvis vært bosetning på 
Stavenes gjennom hele middelalderen, og trolig også i jernalderen. Det er registrert en 
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del kullgroper og nå også en jernfremstillingsplass vest for gårdene, i nordkanten av 
innmarka. Disse kulturminnene knyttes til jernalder og middelalder. 
 
Forskningen omkring jernvinna i Agder har særlig vært knyttet til de omfattende 
undersøkelsene på Hovden, øverst i Setesdal, som startet opp på slutten av 1970-tallet 
(Bloch-Nakkerud 1987, jf. Kallhovd og Larsen 2006, Larsen 2009). Innenfor et 
produksjonsområde som omfatter Bykle og tilliggende område av Vinje mot 
Haukeligrend, anslår Perry Rolfsen (1992) at det finnes omkring 1000 
jernvinneanlegg og 14 000 kullgroper. Avstanden fra Hovden til Møsvatn i Telemark, 
det andre store utvinningsområdet i sydkanten av Hardangervidda (Martens 1988), er 
bare 30-40 km. Ved Møsvatn synes produksjonen å starte opp allerede ved midten av 
500-tallet, men med en beskjeden virksomhet frem til omkring 950. Den mest 
intensive produksjonsfasen er perioden 950 - 1150. Deretter avtar virksomheten raskt, 
for tilsynelatende å opphøre omkring 1200. På Hovden blir virksomheten tatt opp på 
800-tallet og vedvarer til omkring 1450, men med størst aktivitet i middelalderen og 
1200-tallet som det mest intensive århundre (Rolfsen 1992; 2002:257). Tidligere var 
oppfatningen at jernvinneanlegg i hovedsak daterte seg til vikingtiden, noe som hadde 
sammenheng med den store jernmengden i gravene (Martens 1982:29). 
Undersøkelsene i Setesdal og Telemark viser at produksjonsvolumet har vært størst i 
middelalderen. 

 
Resultatene fra disse undersøkelsene fikk stor innflytelse på den videre kartleggingen 
av jernvinna i Agder, noe som kommer tydelig til uttrykk i rapporter fra 
forvaltningsinitierte registreringsoppdrag i årene omkring 1980, hvor påviste 
slaggforekomster og produksjonsområder presenteres og drøftes med henvisninger til 
resultatene fra Hovden og Møsvatn. De registrerte jernvinneanleggene i dalførene og 
innover på heiene ble dermed i hovedsak tidfestet til yngre jernalder og tidlig 
middelalder (se f.eks. Lindblom 1982:106-110, Østmo 1984:165). (Prosjektplan s. 2-
3). 

 

5. UTGRAVNINGEN 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 
Den eldste produksjonsteknikken, sjaktovner med underliggende slaggrop (også kalt 
gropsjaktovn) er så langt ikke sikkert representert på Hovden, men bare sjaktovner 
med slaggavtapping. Dette kan ha sammenheng med forskyvning av virksomheten 
opp i høyereliggende områder i yngre jernalder/middelalder. Tidligere er det belagt 
jernutvinning på Skarg i Bykle fra romertid-folkevandringstid, men det er usikkert om 
det er drevet jernfremstilling i dette området i fase II. Det er derfor knyttet stor 
interesse til datering og ovnsteknologi på Id 32313-15. 
 
Dette anlegget er i henhold til fylkeskommunens registrering svært ødelagt, men det 
kan meget vel være bevart strukturer som ovner, kullag, røsteplasser og slagghauger, 
eventuelt også del av smietuft eller blestertuft. Studier og analyser av slagg sammen 
med C14-dateringer vil uansett gi viktige opplysninger om anlegget og om 
jernblestringen i området. 
Som ledd i kartlegging av jernvinnas betydning for samfunnsøkonomien, både lokalt, 
regionalt og nasjonalt, og for utviklingen av jernalder-/middelaldersamfunnet og 
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høvdingdømmer/middelalderstaten, er det viktig å kartlegge hvilke perioder jernvinna 
har vært drevet mest intensivt. 

• Hvilke elementer er fortsatt bevart? 
• Er anlegget en smie eller et jernvinneanlegg? 
• Hvilken ovnsteknologi ligger eventuelt det til grunn? 
• Finnes det spor etter bosetning på lokaliteten? 
• Når ble jernutvinningen drevet? 
• Hvor mye jern ble produsert, og hvilken kvalitet hadde det? 
• Hvilken kvalitet har malmen her i forholdet til den på Hovden? 

 
Kullgropenes alder i forhold til det undersøkte anlegget og innbyrdes er sentral i 
undersøkelsen. Svært få kullgroper er datert tidligere enn AD 900, og de er utelukket 
knyttet til anlegg fra fase II. I dette området er ikke nødvendigvis kullbrenningen 
knyttet til selve jernutvinningen, men kan være brukt til fremstilling av kull til smiing 
og videre bearbeiding av jern fra heiene. En av hypotesene er nettopp at jern er fraktet 
til bosetningsområdene før videre omsetning. Det er fravær av tilknytning til 
jernfremstilling som definerer kullgroper som smiekullgroper, et noe usikkert 
kriterium på grunn av registreringssituasjonen. 
 
Kullgropene må undersøkes som en del av helheten i jernvinna, og det må innhentes 
opplysninger om form, dimensjon, vedstabling, treslag, datering, bruksfaser og 
eventuelle sidegroper. Bunnformen og lagfølgen avklares gjennom problemrettet 
utgravning. En viktig problemstilling er knyttet til form, tidligere har man tenkt at 
Hovden hørte til et område med runde groper, men utgravningen ved Breive viste at 
det også fins rektangulære groper i dette området. 

• Hvilken alder har kullbrenningen? 
• Er denne samtidig med jernutvinningen i området? 
• Hvordan er kullgropene utformet? 
• Hvilken dimensjon har de? 
• Hvilke treslag er brukt? 
• Er det ulike bruksfaser? 
• Hvilken funksjon har sidegropene? 
• Hva representerer de påviste forsenkningene gjennom vollen? Kan noen av 

gropene være tjæremiler? 
En undersøkelse av 1 jernvinneanlegg og et utvalg kullgroper ved Bykle sentrum vil 
kunne belyse sentrale spørsmål om organiseringen av jernvinna i bosetningsområdene 
i Agder (Fra prosjektplanen S9-10). 

 

5.2 UTGRAVNINGSMETODE   
Jernvinneanlegget ble avdekket med maskinell flateavdekking (Løken, Pilø og 
Hemdorff 1996). Det lå kun ett tynt torvlag over lokaliteten. Deler av området var 
også bevokst med små bjørketrær, men disse hadde så tynne røtter at det ikke utgjorde 
noe problem. Jernvinneanlegget ble siden renset og tegnet inn i plan. Det ble dratt til 
sammen 4 sjakter og profiler igjennom området. Disse ble tegnet og prøvemateriale 
bestående av 7 makrofossilprøver, 1 pollenserie á 5 prøver og 3 kullprøver, ble hentet 
ut. Til sammen 9 slagg- og malmprøver ble også hentet inn fra dette området. 
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Både i registreringsrapporten og i felt under utgravning er det referert til Id nummer i 
Askeladden. Jernvinneanlegget har Id 32313-15 og de 31 kullgropene har Id 22428-2, 
4, Id 32294-1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 35, 38, 39, 40, 41, 
42, Id 32313-1, 2, 12, 13, 14, 15 og Id 145427-1. Senere har alle Id numrene blitt 
erstattet med strukturnummer fra S1 til S33. Se tabell 1. 
 
Under utgravning ble det funnet en tidligere uregistrert kullgrop, S26.  
 
Alle kullgroper som blir berørt av utbyggingen ble tegnet i plan, samt at det ble tegnet 
en overflateprofil. 10 kullgroper ble snittet med maskin og 1 ble manuelt 
flateavdekket og snittet. Det ble hentet ut kullprøver fra disse 11 kullgropene, og 
eventuelle sidegroper. Totalt 22 kullprøver ble tatt inn fra disse kontekstene. 
 
Alle kullgropene ble dokumentert i plan, både med tegning i 1:50 og foto. Deretter ble 
ett utvalg som var tilgjengelig for gravemaskin snittet. Det ble prioritert å legge snittet 
enten igjennom brudd i vollen, eller eventuell sidegrop, om dette fantes. I enkelte 
tilfeller var det naturen som fikk diktere hvordan vi skulle snitte, da terrenget kunne 
være kupert og maskinens plassering var mest hensiktsmessig fra en bestemt side. 
Totalt ble 10 kullgroper snittet med maskin. En kullgrop lå utilgjengelig til for 
maskin, men ble likevel flateavdekket og snittet da det var mistanke om at denne 
gropen ikke var tømt for kull. På de resterende kullgropene ble det tegnet en 
overflateprofil.  
 

 
Figur 1: Prinsipiell skisse av hvor målene på kullgropene er tatt (utarbeidet av Bernt Rundberget). 

 
Det er gitt ett samlet C nummer; C58026 for alle strukturene, og det er benyttet ett Cf-
nummer; Cf34468. 

 

5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 
Den 27.9. ble utstyr hentet inn fra KHM i Oslo og vi kjørte deretter opp til Valle i 
Setesdalen. Vi møtte i felt dagen etter den 28.9., og møtte der gravemaskinfører Arne 
Aasheim fra Nomeland anlegg AS.  
 
Ved oppstart i felt begynte vi med å lokalisere så mange kullgroper som mulig, vi 
deltok alle i dette arbeidet, inkludert maskinføreren fordi det var viktig å avklare hvor 
mange kullgroper som kunne nås med gravemaskin. Etter lunsj hadde vi funnet de 
fleste kullgropene og dermed begynte vi å flateavdekke jernvinneanlegget, S32 eller 
Id 32313-15. Det knyttet seg en del spenning til hvorvidt det var noe igjen av 
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jernvinneanlegget da det så ut til at området var brukt til masseuttak tidligere. Det ble 
klart at det var lite igjen oppe på selve platået som jernvinneanlegget hadde ligget på, 
men det var en del materiale igjen som var kastet utfor skråningen. Her ble det 
avgrenset tre områder som skilte seg ut med kullholdige masser. Det ble funnet 
enkeltbiter med slagg spredt over hele anlegget, men konsentrasjonene av slagg 
sammenfalt med de tre kullholdige strukturene.  

 
Når arbeidet med å avdekke jernvinneanlegget var ferdig, ble maskinen flyttet inn i 
skogen der de tilgjengelige kullgropene fantes. Det ble i løpet av torsdag 29.9. til 
tirsdag 4.10. snittet ti kullgroper med maskin. Den siste onsdagen som maskinen var 
med i felt ble også profil 1 laget. De resterende oppgavene i felt var etter dette å 
avtorve og snitte kullgrop S25 som lå utilgjengelig til for gravemaskin, samt å 
dokumentere de resterende kullgropene. Det ble også lagt inn et par dagsverk 
underveis på å rense opp og tegne jernvinneanlegget i plan. Det ble deretter valgt ut 
noen interessante områder der det ble lagt snitt for å undersøke hvorvidt det fantes 
strukturer som ikke var godt definerbare fra overflaten.  
 
Været var meget vekslende i den perioden utgravningen tok sted. Vi hadde alt fra 
strålende høst-sol og 20 varmegrader, til rett over nullpunktet og sluddbyger. Været 
hadde likevel ingen større innvirkning på utgravningen. 
 
Da jernvinneanlegget var sterkt skadet førte dette til at en god del tid ble spart i 
undersøkelsen av dette. Det førte til at utgravningen kunne utføres på kortere tid enn 
først antatt. 
 

5.4 KILDEKRITISKE FORHOLD 
Det var bedt om at området rundt S32, samt kullgropene skulle vært ryddet for skog 
før vi kom inn for å grave. Dette var ikke gjort, men maskinfører hadde motorsag og 
annet utstyr slik at han kunne fjerne aktuelle trær etter hvert som han trengte både vei 
og arbeidsrom rundt seg og gravemaskinen. Dette førte til at arbeidet ble noe sinket, 
men ikke mer enn at vi fortsatt hadde god tid til å gjennomføre utgravningen.  
 
Da jernvinneanlegget som nevnt tidligere var sterkt skadet, var det vanskelig å finne 
eventuelle sikre kontekster til prøveuttak. Det ble lagt sjakter nedover skråningen 
igjennom det som ble ansett som de potensielt beste områdene for bevaring av 
strukturer. På grunn av de omfattende skadene var det ikke bevart tuft, store 
slagghauger eller ovnskonstruksjoner som til sammen kunne gitt et bilde av omfanget 
av jernfremstillingen. 
 
Erfaringsmessig er det vanskelig å definere formen på en kullgrop kun ut i fra en 
overflateregistrering, ettersom erosjon og vegetasjon over tid endrer gropas fysiske 
egenskaper. Groper som har fortonet seg som firkantet i plan før graving, har for 
eksempel tidligere vist seg å ha en sirkulær bunnform ved avdekking av bunnplanet 
(Gundersen 2008a). Det er kun gjennom utgravning og hel eller delvis flategraving av 
milebunnen at sikker kunnskap om gropens form kan opparbeides. Tolkningen av 
formen på kullgropene er derfor utelukkende basert på formen på milebunnen, slik 
denne fremsto ved flategraving, og ikke på observasjoner gjort i plan før utgravning 
(Sara L. Berge, 2011). 
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5.5 UTGRAVNINGEN 

5.5.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 
Det ble påvist ett sterkt skadet jernvinneanlegg og 32 godt bevarte kullgroper.  
Av dette ble jernvinneanlegget totalundersøkt, 10 av kullgropene ble snittet med 
maskin, en kullgrop ble manuelt avtorvet og snittet og de resterende kullgropene ble 
dokumentert med tegninger og foto. 
 
I felt ble alle strukturene omtalt med Id nummer hentet fra Askeladden og 
registreringsrapporten (Sundet og Töpfer 2011). I det følgende vil jeg benytte S-nr. 
som vist i tabell 1.  
Tabell 1: Strukturnummer 

Id nummer i Askeladden Nytt strukturnummer Strukturtype Tegnet 
og 
snittet  

Tegnet 

     
22428-2 S1 kullgrop x  
22428-4 S2 kullgrop x   
     
32294-1 S3 Kullgrop  x 
32294-2 S4 Kullgrop  x 
32294-3 S5 Kullgrop   x 
32294-5 S6 Kullgrop  x 
32294-6 S7 Kullgrop   x 
32294-7 S8 Kullgrop  x 
32294-8 S9 Kullgrop x   
32294-9 S10 Kullgrop  x 
32294-10 S11 Kullgrop x   
32294-11 S12 Kullgrop x  
32294-12 S13 Kullgrop   x 
32294-13 S14 Kullgrop x  
32294-14 S15 Kullgrop   x 
32294-15 S16 Kullgrop  x 
32294-16 S17 Kullgrop x   
32294-17 S18 Kullgrop  x 
32294-18 S19 Kullgrop   x 
32294-35 S20 Kullgrop  x 
32294-38 S21 Kullgrop x   
32294-39 S22 Kullgrop x  
32294-40 S23 Kullgrop x   
32294-41 S24 Kullgrop  x 
32294-42 S25 Kullgrop x   
          
32313-0 S26 Kullgrop   x 
32313-1 S27 Kullgrop  x 
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32313-2 S28 Kullgrop  x 
32313-12 S29 Kullgrop   x 
32313-13 S30 Kullgrop  x 
32313-14 S31 Kullgrop   x 
32313-15 S32 jernvinne x   
          
145427-1 S33 Kullgrop   x 

 

JERNVINNEANLEGG 

S32 
Anlegget består av et jernvinneanlegg plassert på et lite platå umiddelbart nord for 
myrlendt terreng. Anlegget ble maskinelt flateavdekket i løpet av de to første 
arbeidsdagene i felt. Det ble fort klart at anlegget var sterkt skadet. Ingen klart 
definerte strukturer gjenstår etter inngrep i forbindelse med løsmasseuttak. 
Gjenværende spor av jernvinneanlegget fantes som avfall kastet nedover den 
omkringliggende skrenten, samt omrotede masser på selve platået. En mengde slagg 
ble funnet. Den største konsentrasjonen med slagg fantes i de kullholdige 
utkaststedene. Tre av utkaststedene ble nummerert med S32/S1, S32/S2 og S32/S3 i 
felt. Alle tre ble snittet eller renset nærmere for å undersøke innholdet. S1 viste seg å 
kun inneholde en del slagg og kull i et tynt lag liggende på overflaten av skrenten. S2 
hadde derimot enkelte strukturer i og under seg. Blant annet ble det funnet en 
kullholdig grop, og en grop der det i bunn lå slagg og kull. S3 ble renset og her ble det 
tatt ut malm og sintret leire som lå i toppen. Hele området bærer preg av masseuttaket 
som har foregått, og det hele er omrotet og uoversiktlig. Det ble også lagt tre profiler, 
to igjennom S1 og S2, og en profil ned fra toppen av platået og ned i den 
nedenforliggende myra. Fra Profil 1 og 3 igjennom myra ble det hentet ut en 
pollenserie samt 4 makroprøver. Disse prøvene ble vurdert til å ikke kunne gi videre 
informasjon, og de er kassert. Også 4 makroprøver fra Profil 2 ble vurdert slik at de 
ikke kunne gi mer informasjon, og de er kassert. 
 
Kullprøver 
Fra jernvinneanlegget ble det sendt inn 3 kullprøver til analyse. 
 
S-nr Prøve 

nummer 
Cnr Materiale NTNU 

Lab.ref 
14C-alder, 
før nåtid 

Kalibrert 
alder, ett 
sigma 

S32 1 C58026/1 Bjørk TRa-3431 610 ± 25 AD 1310-1400 

S32 24 C58026/24 Bjørk TRa-3439 535 ± 30 AD 1405-1430 

S32 25 C58026/25 Bjørk TRa-3440 815 ± 45 AD 1205-1280 
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Dateringene viser at anlegget har hatt en bruksperiode i høymiddelalder og 
senmiddelalder, som ligger innenfor midten av 1100-tallet til midten av 1400-tallet.  
 
 
Slagg 
Det ble sendt inn en slaggprøve fra S32/S2, Profil 2, lag 3, Prøvenummer 13. Av de to 
klumpene med slagg som ble sendt til UV GAL, ble en av de saget i to og videre 
analysert. Slagget inneholdt olivin, wüstit og glass. Slagget domineres av jern og kisel 
(71 % Fe2O3, 19 % SiO2). Også aluminium (7 % Al2O3) fremtrer på samme nivå som 
tidligere analysert slagg fra Buskerud, Aust-Agder og Telemark, men betydelig lavere 
innhold enn i slagg fra Hedmark. Aluminiums- og kisel-innholdet er på samme nivå 
som i malmen. For øvrig forekommer kalsium, kalium og natrium i 1 % av hver. 
Mangan forekommer i små mengder (0,1 %) og dette kan sammenlignes med tidligere 
analyserte prøver fra Aust-Agder og nærliggende områder der manganinnholdet 
varierer fra disse nivåene og opp til flere prosent.  Enda høyere innehold av mangan er 
funnet i slagg fra Oppland og Hedmark (for utførlig analyse, se vedlegg). 
 
 
Malm 
Det ble sendt inn en malmprøve fra S32/S3, Prøvenummer 10. 
Prøven ble sendt inn sammen med slagget til UV GAL, og det består av finkornet, 
deigete, rødbrunt materiale med en lilla fargetone. Prøven er magnetisk, noe som 
betyr at malmen er røstet.  Videre analyser av denne malmen viser at den er rik på jern 
(54 %) og at den kan knyttes til slagget på plassen, blant annet på grunn av lavt 
innhold av mangan (MnO). Analysene av malmen viser dog at den har ett lavere 
jerninnhold enn slagget på plassen. Derfor lar det seg ikke gjøre å lage en beregning 
av utbytte av jern (se vedlegg). 
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Tegning 1: S32, Jernvinneanlegg i plan. Vestlig del 

 

 
Tegning 2: Jernvinneanlegg i plan. Østlig del. 
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KULLGROPER 
Det ble snittet totalt 11 kullgroper av 31 på området.  De som ikke ble snittet ble 
tegnet i plan og fikk overflateprofilen registrert.  
 
Kullgrop 
(S-.nr.) 

Før utgravning Etter 
utgravning 

Kullag 

 Ytre 
diam 

 

Indre 
diam 

 

Dybde 
(cm) 

 

Form 
i flate 

  

Form på 
gropa 
(bunn) 

Ytre 
diam 

  

Indre 
diam 

  

Faser 

  

Form,plan 
i bunn 

Bred-
de 
(cm) 

  

Tykk-
else 
(cm) 

  

Bunn 

  

S1 500 150 80 rund rund X x 1 rund til 
oval 

170 20 flat 

S2 520 220 70 rund ujevn x x 1 oval 250 10 flat 

S3 500 220 55 Ujevn rektangulær x x x x x x x 

S4 620 280 70 rund oval x x x x x x x 

S5 520 170 50 Ujevn rund x x x x x x x 

S6 525 220 75 oval 
til 
rund 

rund x x x x x x x 

S7 480 280 45 Rund Kvadratisk x x x x x x x 

S8 325 100 20 rund oval x x x x x x x 

S9 300 155 35 rund rund x x 2 rund 190 20 buet 

S10 600 230 60 oval 
til 
rund 

rund x x x x x x x 

S11 550 190 70 Ujevn rektangulær x x 1 kvadratisk 200 25 flat 

S12 540 240 50 Rund rund x x 1 rund 190 20 flat 
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S13 535 250 690 Ujevn Kvadratisk x x x x x x x 

S14 600 250 80 Ujevn kvadratisk x x 1 rund/oval 200 35 buet 

S15 500 250 70 Oval Kvadratisk x x x x x x x 

S16 430 200 50 Rund/ 
oval 

oval x x x x x x x 

S17 700 230 80 Ujevn rund x x 1 rund/oval 200 40 flat 

S18 620 170 25 oval oval x x x  x x x x 

S19 500 200 ? rund oval x x x x x x x 

S20 420 160 50 rund oval x x x x x x x 

S21 450 170 30 rund kvadratisk x x 1 rund 150 20 flat 

S22 710 155 57 oval rektangulær x x 1 ujevn 170 10 flat 

S23 450 210 60 rund firkantet x x 1 rund 2 45 flat 

S24 320 130 45 rund oval x x x x x x x 

S25 400 120 x oval oval x x 1 oval 170 25 flat 

S26 480 160 50 rund rund til oval x x x x x x x 

S27 525 220 70 rund firkantet x x x x x x x 

S28 600 200 70 oval oval x x x x x x x 

S29 520 110 25 rund ujevn x x x x x x x 

S30 340 200 20 rund ujevn x x x x x x x 

S31 600 200 60 rund oval x x x x x x x 

S33 320 100 25 rund rektangulær   x x x x x x 

 
Det ble sendt inn totalt syv kullprøver fra kullgroper og sidegroper, S25, S9, S14, S21, 
S11. Disse strukturene er gitt en nærmere beskrivelse under. De resterende 
kullgropene er beskrevet i strukturlisten i vedlegget. 
 
S-nr Kontekst Prøven

ummer 
Cnr Mater

iale 
NTNU 
Lab.ref 

14C-alder, 
før nåtid 

Kalibrert alder, 
ett sigma 

S25 Kullgrop 2 C58026/2 Bjørk TRa-3432 845 ± 30 AD 1180-1235 

S9 Kullgrop 6 C58026/6 Bjørk TRa-3433 1020 ± 35 AD 1000-1025 

S9 Kullgrop 7 C58026/7 Bjørk TRa-3434 880 ± 30  AD 1160-1220 

S14 Kullgrop 15 C58026/15 Bjørk TRa-3435 555 ± 30 AD 1400-1420 

S14 sidegrop 16 C58026/16 Bjørk TRa-3436 610 ± 30 AD1305-1400 

S21 Kullgrop 21 C58026/21 Bjørk TRa-3437 975 ± 30  AD 1020-1150 

S11 Kullgrop 22 C58026/22 Bjørk TRa-3438 845 ± 30 AD 1185-1235 



16/2, 10. Bykle kommune  11/9919 

 15 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 
Fornminneseksjonen  

S9 (ID 32294-8) 
Strukturen består av en regulær, rund kullgrop. Vollen er lav og smal og gjort utydelig 
i nord og syd grunnet tuer. I øst er vollen sannsynligvis brutt opp for uttak av kullet. 
Bunnen er avrundet og rund i formen. Gropen ligger på en nord-syd gående lav og 
lang åsrygg, parallelt med åsryggen til S1 (Id 22428-2). Under utgravning ble det 
observert en mulig sidegrop før kullgropen skulle snittes. Sidegropen ble tegnet inn på 
plantegning og snittet først. Denne sidegropen lå en halv meter fra ytterste 
avgrensning på vollen til hovedgropen. Sidegropen inneholdt kun litt kull i bunn. 
Selve hovedgropen ser ut til å ha hatt to bruksfaser. Dette ble dokumentert både i plan 
og profil. Det ble hentet ut to kullprøver. Kullprøve 7 fra lag 6 representerer fase 1 og 
ble datert på trekull fra bjørk til 1160-1220 Cal AD (TRa-3434). Kullprøve 6 fra lag 5 
representerer fase 2 og ble datert på trekull fra bjørk til 1000-1025 CalAD (TRa-
3433).  I forhold til den innbyrdes lagrekkefølgen i gropen er dateringene omvendte. 
Dette kan skyldes egenalderen til det daterte treverket. Dateringer som man får ved å 
bruke C14 analyser gir en alder på selve treverket og ikke en datering fra når treet ble 
brent. Problemet oppstår oftest ved dateringer av eik, furu og gran der treet i seg selv 
kan oppnå en høy egenalder før det felles og brukes til materiale eller brensel. Etter 
pers. kom. fra Helge I. Høeg (e-post 12/6-12) anslår han maksimal egenalder fra 
fjellbjørk til 50 til 100 år. Dermed kan ikke egenalder på treverket forklare avviket i 
dateringen. Andre årsaksforklaringer kan være feil under prøvetagning, eller 
feiltolking av lagrekkefølge. Aktivitet fra dyr, og dyreganger er også en mulig 
feilkilde. 
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Tegning 3: S9 i plan og profil 

 
 

1) Torv 
2) Mørk grå sand 
3) Lys grå sand 

Hovedgrop 
4) Rød sand 
5) Lys grå sand iblandet kull 

(Fase 2) 
6) Kullag i bunn av grop (Fase 

1)  
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Cf34468_054: S9, topp av bunnlag. Mot N. Fotograf: Helene Russ 

 
Cf34468_302.  S9 i profil. Mot N. Fotograf: Helene Russ 

S11 (ID32294-10) 
Dette er en tydelig kullgrop, med en liten sidegrop i vestre voll. Ut ifra overflaten ser 
hovedgropen ut til å være rektangulær i bunnplan. Mot sidegropen virker det å være 
en åpning i vollen, men denne er usikker på grunn av vegetasjon. Under utgravningen 
ble det, under snitting av søndre del av gropen, påvist ett aktivitetsområde foran, og 
delvis under søndre del av vollen til kullgropen. Dette ble avdekket i plan, og viste seg 
å være ett kullholdig lag som trolig representerer den retningen som kullet har blitt tatt 
ut av gropen (se tegning og foto). Avdekkingen viste ingen flere strukturer. 
Sidegropen i vest ble snittet og bekreftet som en sidegrop. Bunnplanet i hovedgropen 
viser at denne har vært tilnærmet kvadratisk. 
Strukturen er datert på trekull av bjørk til 1185-1235 CalAD (TRa-3438). 
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Cf34468_200. Struktur etter avtorving. Mot Ø. Fotograf: Trond Vihovde. 

 

 
Cf34468_360. Profil av S11, kullgrop med sidegrop. Mot NV. Fotograf: Helene Russ 

S14 (ID92294-13) 
Dette er en tydelig kullgrop. Den ligger på kanten av en svak skråning mot nordøst, 
ned mot vei/ dalsøkk fra gården Stavenes. Sydøst og vest for gropen er det en 
småkupert flate. Under utgravning ble det avdekket et kullag som spredte seg ut fra 
kullgropen, over vollen og ut på flaten sydvest for kullgropen. Deler av kullet befant 
seg også under vollen til kullgropen, og det virker som om det kan ha vært en tidligere 
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brenning på flaten. Kullet kan også ha vært hentet ut fra selve gropen etter brenning. 
Det ble funnet en sidegrop øst-nordøst i vollen, denne ble snittet sammen med 
hovedgropen (se tegning og foto). Det er kun spor etter en bruksfase i denne 
kullgropen. KP15 ble samlet inn fra hovedgropen. En trekullprøve av bjørk ble datert 
til 1400-1420 CalAD (TRa-3435). Fra sidegropen ble KP16 analysert på trekull av 
bjørk til 1305-1400 CalAD (TRa-3436). Gropene kan ligge nært opptil hverandre i 
bruk. 

 
Cf34468_147.  Planfoto av kullag ved kullgrop S14. Mot ØNØ. Fotograf: Helene Russ 

 

 
Cf34468_334. Foto av S14 i profil. Mot Ø. Fotograf: Helene Russ 
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S21 (ID32294-38)  
Gropen er en tilnærmet rund kullgrop med ett kvadratisk bunnplan. Den har tydelige 
voller i sydøst, øst, nord og nordvest. I vest og sydvest er det uklart om det er snakk 
om en voll eller en naturlig haug. I syd-enden av gropa er det en åpning i vollen samt 
en steinblokk. Sydvest for denne ligger det en grop som muligens er naturlig. 
Alternativt er dette en sidegrop. Kullgropen ligger i en nord-nordøstvendt skråning ca. 
3-5 meter fra ett brattere parti ned mot dalsøkket som går fra Stavenes og nedover. 
Terrenget er ellers småkupert med noen større stein. Under utgravning ble sidegropen 
flategravet, men avskrevet da den ikke inneholdt noe kull og hadde ett meget 
irregulært utseende i plan. Vollen i vest inneholdt lite eller intet kull. Det er mulig at 
denne gropen har hatt to bruksfaser, om det ikke har rast inn en del masser fra syd når 
gropen ble tømt for kull. Kullgropen er datert på trekull av bjørk, fra KP21, til 1020-
1150 CalAD (TRa-3437). 
 

 
Cf34468_369. Profilbilde av S21. Mot Ø. Fotograf: Helene Russ 

S25 (ID32294-42) 
Dette er en regulær, oval kullgrop som ligger i en sterkt syd hellende skråning. 
Kullgropen har en tydelig voll i nordlig del, men er utydelig og utdratt i sørlig del. 
Kullgropen ble antatt å være utømt og ble derfor prioritert til nærmere undersøkelse. 
Den ble først dokumentert og tegnet i plan, deretter ble hele strukturen avtorvet for 
hånd. På grunn av dens plassering i terrenget var det ikke mulig å nå den med 
gravemaskin. En ny plantegning ble også gjort etter avtorving. Deretter ble strukturen 
snittet. Det ble klart at dette var en tømt kullgrop som på grunn av plasseringen i 
terrenget hadde blitt gjenfylt med en del stein, samt at jordmasser hadde rast inn etter 
tømming. Dermed gav strukturen inntrykk av ikke å ha blitt tømt. Kullgropen er datert 
på trekull av bjørk, fra KP2, til 1180-1235 CalAD (TRa-3432). 
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Tegning 4: Plan, plan etter avtorving og profiltegning av S25 

 

1) Kullag 
2) Gulrød sand 
3) Lysgrå sand 
4) Mørk grå sand 
5) Mørk rødbrun utfelling 
6) Undergrunn, grå leire 
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Cf34468_274. Planbilde etter avtorving av S25. Mot V. Fotograf: Jo-Simon Stokke 

 

 
Cf34468_276. Profilbilde av S25. Mot V. Fotograf: Jo-Simon Stokke 

5.5.2 FUNNMATERIALE 
Det ble ikke gjort funn av gjenstander ved denne utgravningen. 
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5.5.3 DATERING 
 

 
Figur 1: Dateringer av kullgroper. 

 
De kalibrerte dateringene strekker seg fra år 1000 e.Kr. og frem til 1400 e.Kr. En 
forholdsvis lang periode der det har vært kontinuerlig drift av kullgroper i samme 
område. Det hardt skadde jernvinneanlegget som ble undersøkt har dateringer som 
stekker seg fra midten av 1100 tallet og frem til 1450. Dette kan tyde på at man de 
første årene brukte et annet jernvinneanlegg som befinner seg på et ukjent sted i 
området. 
 

5.5.4 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER 
Kull 
Det ble tatt inn til sammen 25 kullprøver. 10 av disse er valgt ut for vedartsanalyser av 
Helge I. Høeg, og ble sendt videre til 14C-datering ved NTNU. Resterende 
katalogiseres og magasineres. 
  
Andre prøver 
Det er samlet inn 1 pollenserie fra Profil 1 i myra, det ble besluttet å kassere prøvene.  
 
Det er også samlet inn slagg og malmprøver fra S32, jernvinneanlegget. Det er sendt 
inn en malmprøve og en slaggprøve for analyser hos UV GAL, geoarkeologiskt 
laboratorium. Slagget ser ut til å ha blitt dannet i ovnens nedre del, da den ikke har 
rennestruktur.  Malmen som er funnet har høyt innehold av jern og kan lett relateres 
til slagget som er funnet i samme område, blant annet på grunn av lavt innhold av 
mangan. Slagget skiller seg morfologisk fra tidligere analyserte slaggbiter fra Aust-
Agder, fra slaggtappingsovn. Men den har overveiende samme kjemiske 
sammensetning som de samme slaggbitene. Det finnes også likhetstrekk med slagg fra 
Buskerud fra slaggtappingsovner.  
 
Det ble samlet inn 8 makrofossilprøver, men alle disse ble besluttet å kasseres.  
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5.6 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON.  
Ved denne utgravningen ble det funnet, og dokumentert 33 strukturer. 32 av disse var 
kullgroper. Alle kullgroper som blir berørt av utbyggingen ble dokumentert ved 
tegning i plan og med overflateprofil. Av de 33 kullgropene ble 11 kullgroper snittet 
og dokumentert i profil, samt at det ble hentet ut prøvemateriale til datering av alle 
disse kullgropene.  10 av kullgropene ble snittet med maskin og det ble lagt ett snitt 
igjennom brudd i vollen eller, eventuell sidegrop, om terrenget tillot dette. 1 kullgrop 
ble manuelt flateavdekket og snittet for hånd da denne lå utilgjengelig til for 
gravemaskin. 
 
Alle de undersøkte kullgropene er ovale eller runde i flate, og har dimensjoner fra 
100x325cm til 710x155cm i ytre mål. Av de kullgropene som ble snittet har 9 rund 
eller oval form i bunnplan på kullaget, en har ujevn form og en har kvadratisk form i 
bunnplan. Tykkelsen på kullaget i gropene varierer mellom 10 til 45 cm.  
 

 
 
I kun en av de 11 snittede kullgropene ble det påvist to faser. 
 
Det er funnet både bjørk og furu i kullgropene, og alle dateringer er gjort på materiale 
av bjørk. 
 
Tilhørende de 33 kullgropene fantes det totalt 14 sidegroper. Det var to kullgroper 
som hver hadde to sidegroper, og 1 kullgrop som hadde så mye som 4 sidegroper. Det 
ble snittet 6 sidegroper i tilknytning til kullgropene, men en nærmere funksjon av 
disse gropene kunne ikke fastslås. Ved kullgropen S14, ble det snittet en kullgrop som 
det også ble hentet ut en dateringsprøve fra. Dateringene viser at gropene kan ha vært 
i bruk nært opptil hverandre i tid. 
 
Det ble også, i den grad det var mulig, lagt snitt igjennom eventuelle brudd i vollen 
rundt kullgropen. Funksjonen til disse bruddene kunne ikke stadfestes. De er tolket 
som det stedet der kullet er hentet ut av kullgropen etter brenning, men det ble funnet 
store mengder utdratt kull på de fleste kullgropene, uavhengig om dette lå i nærheten 
av et slikt brudd i vollen eller ikke. 
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S32 er et jernvinneanlegg. Anlegget var plassert på et lite platå umiddelbart nord for 
myrlendt terreng. Anlegget ble flateavdekket, og det ble konstatert at anlegget var 
sterkt skadet. Antagelig som følge av masseuttak i forbindelse med en eldre vei i 
nærheten. Det som var igjen av jernvinneanlegget, fantes som avfall kastet nedover 
den omkringliggende skrenten, samt omrotede masser på selve platået. Det ble funnet 
en mengde slagg spredt utover, med en konsentrasjon av slagg i de kullholdige 
utkaststedene. Det ble avgrenset tre utkaststeder, nummerert med S32/S1, S32/S2 og 
S32/S3, som ble snittet eller renset. Det ble også lagt tre profiler, to igjennom S1 og 
S2, og en profil ned fra toppen av platået og ned i den nedenforliggende myra. Hele 
området bærer preg av masseuttaket som har foregått, og det hele er omrotet og 
uoversiktlig. Analyser av slagg, samt dateringen av kull funnet på anlegget tyder på at 
det er ovner med slaggtapping som har vært i bruk på plassen, selv om det ikke ble 
funnet rester etter selve ovnen. Det ble ikke funnet spor etter tufter eller gjenstander 
som tyder på at det har vært en bosetning her, men det kan ikke utelukkes. 
En beregning av omfanget av jernproduksjonen kunne ikke utføres på basis av de 
slagg og malmprøver som var sendt inn. Dog inneholdt både slagget og malmen jern, 
hhv. 71 % og 54 %. 
 
Kullgropene har hatt en brukstid fra ca. 1000 e.Kr til 1420 e.Kr, dette sammenfaller til 
dels med det jernvinneanlegget som er funnet i nærheten. Jernvinneanlegget er brukt 
mellom 1205 og 1430 e.Kr. Da kullgropene har en lenger brukstid enn det undersøkte 
jernvinneanlegget, er det muligheter for at det ligger ett eller flere jernvinneanlegg i 
området som ikke er gjenfunnet/ registrert. 
 

6. KONKLUSJON 
Det ble dokumentert og undersøkt 32 kullgroper og ett sterkt skadet jernvinneanlegg. 
 
Dateringer viser bruk av kullgroper fra tidlig middelalder og frem til senmiddelalder, 
mens jernvinneanlegget er datert til høymiddelalder og senmiddelalder. Det ble ikke 
påvist strukturer og anlegg innenfor jernvinneanlegget som kunne knyttes til 
produksjon av jern i form av ovner eller blestertufter, men det ble funnet en del avfall 
etter jernproduksjon i form av slagg, kull og malm. 
 
Dateringene av kullgropene antyder at det kan ha ligget ett ytterligere jernvinneanlegg 
i nærheten som ikke er gjenfunnet. 
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8. VEDLEGG 

8.1. STRUKTURLISTE  
 
 
S-
nr. 

Struktur Konstru
ksjonsel
ement 

Sni
ttet 

Diam
eter 

Lengd
e 

Bredd
e 

Sider i 
profil 

Bunn i 
profil 

Beskrivelse 

S1 Kullgrop Kullag Ja 500 0 0 Ujevn Flat Id 22428-2 i Askeladden og registreringsrapport. Strukturen består av en tydelig, regelmessig rund, 
tømt kullgrop. Kullgropen ligger sentralt på en lav, lang rygg umiddelbart S for en myr. Ryggen er 
orientert N-S. Bunnen er svakt firkantet i form, flat og godt definert av bratte kanter opp mot vollen. 
Vollen er vanskelig definert, grunnet stigning i terrenget, unntagen i SV hvor den er meget bred. 
Utgravningens forløp: Under vestlig del av vollen ble det funnet en malmforekomst på ca. 60x50 cm. 
Uvisst om denne er resultat av natur eller kultur. Bunnplanet på kullgropen er rundt til ovalt. 

S2 Kullgrop Kullag Ja 520 0 0 Ujevn Flat Id 22428-4 i Askeladden og registreringsrapport. Strukturen består av en tømt kullgrop, ujevnt rund 
i formen. Tydelig bred voll som blir noe utydelig i SØ. Gropen er plassert midt på en lang, lav N-S 
orientert rygg umiddelbart S for en myr. En stor stein ligger umiddelbart S for gropen. Bunnen i 
gropen er flat og tydelig definert fra vollen. Utgravningens forløp: det ble observert til dels mye kull 
når gropen ble snittet med maskin særlig i N og NØ- lig del av vollen. Det kan derfor virke som om 
kullet er hentet ut denne veien. Bunnplanet i gropen var oval til rund. Det ble også observert mye, 
stor jordfast stein i vollen til gropen. 

S3 Kullgrop   Nei 500 0 0     Id 32294-1 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig kullgrop med tilnærmet rektangulært 
bunnplan. Kullgropen ligger på en grusrygg mellom to myrpartier. 

S4 Kullgrop   Nei 620 0 0     Id 32294-2 i Askeladden og registreringsrapport. Stor, tydelig, regulær, rund tømt kullgrop. Plassert 
på toppen av en liten rund kolle med myr til Ø og V. Vollen er vanskelig å skille fra sidene av kollen. 
Bunnen er tydelig definert og oval i formen. 

S5 Kullgrop   Nei 520 0 0     Id 32294-3 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig kullgrop med tydelige voll fra SV til SØ. 
Resterende voller er svært utydelige, nesten flate. Gropen ligger på kanten av en skråning ned mot 
elva forbi Bykle i SØ og det er en myr rett nedenfor gropen i S og SV. Terrenget er svært kupert. 

S6 Kullgrop   Nei 525 0 0     Id 32294-5 i Askeladden og registreringsrapport. Stor, dyp, tydelig, regulær, svakt oval, tømt 
kullgrop. Vollen er delvis forstyrret av vegetasjon, spesielt i NØ og NV. Plassert tett SV for en knaus 
NØ for en liten myr. Bunnen er tydelig og rund. 

S7 Kullgrop   Nei 480 0 0     Id 32294-8 i Askeladden og registreringsrapport. Svært tydelig kullgrop. Kullgropen har en mulig 
kanal igjennom vollen i S. Gropen ligger i kupert terreng N for myrdrag og S for bergrygg. 
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S8 Kullgrop   Nei 325 0 0     Id 32294-7 i Askeladden og registreringsrapport. Lite, utydelig, irregulær, rund, tømt kullgrop. 
Gropen ligger S for en liten kolle. Veldig lav, og derfor vanskelig definert voll. Utydelig, grunn og oval 
bunn. 

S9 Kullgrop Kullag Ja 300 0 0 Buet Rund Id 32294-8 i Askeladden og registreringsrapport. Strukturen består av en regulær, rund kullgrop. 
Vollen er lav og smal og gjort utydelig i N og S grunnet tuer. I Ø er vollen sannsynligvis brutt opp for 
uttak av kullet. Bunnen er avrundet og rund i formen. Gropen ligger på en N-S gående lav og lang 
åsrygg, parallelt med åsryggen til S1 (Id 22428-2). Under utgravning: Det ble observert en mulig 
sidegrop før kullgropen skulle snittes, og denne ble skisset inn og snittet først. Det viste seg at dette 
var en sidegrop, men den lå temmelig langt fra hovedgropen. Sidegropen inneholdt litt kull i bunn. 
Selve hovedgropen ser ut til å ha to bruksfaser. Dette ble dokumentert både i plan og profil. 

S10 Kullgrop   Nei 600 0 0     Id 32294-9 i Askeladden og registreringsrapport. Rund til oval form på ytre voll. Tydelig regulær, 
rund, tømt kullgrop. Kullgropen ligger på ett slakt NS skrånende platå rett N for overheng. Utydelig 
voll i N, tydelig rund, flat bunn. 

S11 Kullgrop Kullag Ja 550 0 0 Buet Flat Id 32294-10 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig kullgrop, med en liten, usikker sidegrop i 
vestre voll. Ut ifra overflate ser gropen ut til å være rektangulær i bunnplan. Mot sidegropen virker 
det å være en åpning i vollen, men denne er usikker på grunn av vegetasjon. Utgravningens forløp: 
Under snitting av søndre del av gropen ble det påvist ett aktivitetsområde foran, og delvis under 
søndre del av vollen til kullgropen. Dette ble avdekket i plan, og viste seg å være ett kullholdig lag 
som trolig representerer den retningen som kullet har blitt tatt ut av gropen. (se tegning og foto). 
Avdekkingen viste ingen flere strukturer. Sidegropa i vest ble snittet og bekreftet som en sidegrop. 
Bunnplanet i gropen viser at denne har vært tilnærmet kvadratisk. 

S12 Kullgrop Kullag Ja 540 0 0 Buet Flat Id 32294-11 i Askeladden og registreringsrapport. Rund, tydelig kullgrop. Bunnplanet er trolig 
kvadratisk, men fremstår nærmest rundt i plan. Noen steinblokker i vollen i SV og NØ. Gropen ligger 
på en flate i terrenget som er noe småkupert. Flaten ligger mellom en ravine i N og en åsside i SV. 
Utgravningsforløp: Hele østre delen av gropen var litt hindret av en stor bergblokk. Denne blokken 
avgrenser gropen (se tegning). Bunnplanet virker å være rundt og profilen er skålformet. 

S13 Kullgrop   Nei 535 0 0     Id 32294-12 i Askeladden og registreringsrapport. Bolleformet kullgrop, med tydelige voller på alle 
sider. Kullgropen ligger på en langstrakt flate som stiger slakt mot Ø. Det er to mulige sidegroper 
ved denne kullgropen. 

S14 Kullgrop Kullag Ja 600 0 0 Buet Rund Id 32294-13 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig kullgrop. Ligger på kanten av en svak 
skråning mot NØ, ned mot vei/ dalsøkk fra gården Stavenes. SØ og V for gropen er det en småkupert 
flate. Under utgravning ble det avdekket et kullag som spredte seg ut fra kullgropen, over vollen og 
ut på flaten SV for kullgropen. Deler av kullet befant seg også under vollen til kullgropen, og det 
virker som om det kan ha vært en tidligere brenning på flaten. Kullet kan også ha vært hentet ut fra 
selve gropen etter brenning. Det ble funnet en sidegrop ØNØ i vollen, denne ble snittet sammen 
med hovedgropen (se tegning og foto). 

S15 Kullgrop   Nei 500 0 0     Id 32294-14 i Askeladden og registreringsrapport. Svært tydelig kullgrop med en mulig sidegrop ved 
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søndre voll. Gropen har også en innsnevring av vollen i vest. Den ligger i en vestvendt bratt hellende 
flate mellom en ravine i S og en skråning ned til myr i V. 

S16 Kullgrop   Nei 430 0 0     Id 32294-15 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig regulær, svakt oval, tømt kullgrop. Gropen 
ligger midt i en SØ-NV skråning. Vollen er tydelig definert. Utydelig oval bolleformet bunn. 

S17 Kullgrop Kullag Ja 700 0 0 Buet Flat Id 32294-16 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig markert kullgrop med noe uregelmessige 
voller. Gropen har tydelig vært kvadratisk/rektangulær, noe som synes i selve nedgravningen. Ellers 
har kullgropen opptil fire sidegroper, der tre er tydelige, mens den siste, som ligger i SV-voll er noe 
utydelig. Kullgropen ligger på NNØ-kanten av et rimelig flatt og noe ulendt platå. Syd og SV for 
kullgropen ligger ett flatere parti som muligens kan ha vært en aktivitetsflate. Under utgravning ble 
det til å begynne med flateavdekket ett område S og V for kullgropen for å se etter mulige spor etter 
aktivitet. Området var fullt av store stein og alt var meget utydelig og omrotet. Det er lite sannsynlig 
at dette har vært ett aktivitetsområde. På vollene til selve kullgropa var det i NV ett kullag med til 
dels store kullbiter. Dette laget var ca. 3 meter bredt. S for kullgropen, nær sidegrop 1 var det også 
en del kull som bredte seg ca. 1,5 meter fra profilen og utover. 

S18 Kullgrop   Nei 620 0 0     Id 32294-17 i Askeladden og registreringsrapport. Regulær. Tydelig oval, tømt kullgrop i bunn av en 
Ø-V skråning umiddelbart NØ for en myr. Tydelige voller unntagen i Ø grunnet hellingen. 
Bunnplanet av gropen er utydelig men tolkes til svakt oval. 

S19 Kullgrop   Nei 500 0 0     Id 32294-18 i Askeladden og registreringsrapport. Stor, tydelig, irregulær, rund, tømt kullgrop, store 
tuer gjør vollen vanskelig definerbar. Kullgropen ligger i N-S skråning rett N for bekk. Stort tre er felt 
på tvers av gropen, noe som vanskeliggjør dokumentasjonen. Tydelig, svakt oval bunn, dekket med 
greiner fra treet. 

S20 Kullgrop   Nei 420 0 0     Id 32294-35 i Askeladden og registreringsrapport. Liten, regulær, rund, tømt kullgrop. Gropen ligger 
på en lav kolle midt ute i en myr. Den har en tydelig voll. Gropen har en liten dyp bolleformet bunn 
med ett ovalt bunnplan. 

S21 Kullgrop Kullag Ja 450 0 0 Buet Flat Id 32294-38 i Askeladden og registreringsrapport. Tilnærmet rund kullgrop med ett kvadratisk 
bunnplan. Tydelige voller i SØ, Ø, N og NV. I V og SV er det uklart om det er snakk om en voll eller en 
naturlig haug. I sydenden av gropa er det en åpning i vollen samt en steinblokk. SV for denne ligger 
det en grop som muligens er naturlig. Alternativt er dette en sidegrop. Kullgropen ligger i en NNØ-
vendt skråning ca. 3-5 meter fra ett brattere parti ned mot dalsøkket som går fra Stavenes og 
nedover. Terrenget er ellers småkupert med noen større stein. Under utgravning: sidegropen ble 
flate gravd, men avskrevet da den ikke inneholdt noe kull og hadde ett meget irregulært utseende i 
plan. Vollen i V inneholdt lite eller intet kull. Det er mulig at denne gropen har hatt to bruksfaser, 
om det ikke har rast inn en del masser fra S når gropen ble tømt for kull. 

S22 Kullgrop Kullag Ja 710 0 0 Buet Flat Id 32294-39 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig kullgrop med noe uregelmessig voll rundt. 
Vollen er noe bredere i N-enden av gropen. Bunnen virker å være rektangulær, men den er noe 
utrast så formen i plan er uregelmessig. Utgravningens forløp: Det stod ett stort furutre inne i 
gropen som gjorde at deler av kullaget ble forstyrret/revet opp ved snitting av gropen. Når kullaget 



16/2, 10. Bykle kommune  11/9919 

 30 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 
Fornminneseksjonen  

ble fjernet var det rett ned på fast berggrunn. To sidegroper ble oppdaget, men disse inneholdt lite 
eller inget kull. Det ble heller ikke funnet kull på eller i vollen. Bunnplanet på kullaget hadde en 
meget ujevn form. 

S23 Kullgrop Kullag Ja 450 0 0 Buet Flat Id 32294-40 i Askeladden og registreringsrapport. Strukturen består av en regulær, rund kullgrop. 
Vollen er stor og tydelig definert, dog noe ødelagt av tust og stubber. Den N-lige utsiden er mer 
utydelig grunnet stigning i terrenget. Bunnen er flat og noe firkantet i form. I den sørlige enden er 
vollen tydelig brutt opp for uttak av kull. Gropen er plassert på samme rygg som S9, Id32294-8, med 
myr mot Ø og V. Det ble også funnet en sidegrop til denne kullgropen som lå noe SØ for denne. 
Denne ble ikke snittet i samme retning som kullgropen da det ble prioritert å legge ett snitt 
igjennom bruddet i vollen. Under utgravning: Det ble observert ett tykt kullag i bunn av gropen som 
var tilnærmet rundt i plan. 

S24 Kullgrop   Nei 320 0 0     Id 32294-41 i Askeladden og registreringsrapport. Liten, tydelig, regulær, rund kullgrop som ligger 
på ett lite platå I Ø-V skråning. Tydelig voll mot skråning i V og S, utydelig voll i N og Ø, mye grunnet 
stein. Tydelig oval, flat bunn. 

S25 Kullgrop Kullag Ja 400 0 0 Ujevn Flat Id 32294-42 i Askeladden og registreringsrapport. Regulær, oval kullgrop som ligger i sterkt S-
hellende skråning. Kullgropen har en tydelig voll i N-lig del, men utydelig og utdratt i sørlig del. 
Kullgropen ble antatt å være utømt og derfor ble den nærmere undersøkt. Den ble først 
dokumentert og tegnet i plan, deretter ble hele strukturen avtorvet for hånd. På grunn av dens 
plassering i terrenget var det ikke mulig å nå den med gravemaskin. Plantegning ble også gjort etter 
avtorving. Deretter ble strukturen snittet. Det ble klart at dette var en tømt kullgrop som på grunn 
av plasseringen hadde blitt gjenfylt med en del stein, samt at jordmasser hadde rast inn etter 
tømming. Dermed gav strukturen inntrykk av ikke å ha blitt tømt. 

S26 Kullgrop   Nei 480 0 0     Id 32313-0 i Askeladden og registreringsrapport. (ikke registrert.) Stor, tydelig, regulær rund, tømt 
kullgrop. Gropen ligger nederst i en NØØ-SVV skråning, umiddelbart inntil en myr. Kullgropen har 
tydelige voller, unntagen i Ø grunnet helning. Tydelig, rund bolleform i bunn. Svakt oval grunnet 
innraste masser ovenfra. 

S27 Kullgrop   Nei 525 0 0     Id 32313-1 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig, regulær, rund, tømt, kullgrop. Gropen 
ligger i en slak N-S skråning. Tydelig voll unntatt N grunnet helning. Det ligger en mulig sidegrop i NØ 
som er lagt oppå vollen, med ett brudd til hovedgropen. Bunnen er tydelig nedgravd, grunn, flat, 
firkantet med avrundede hjørner. 

S28 Kullgrop   Nei 600 0 0     Id 32313-2 i Askeladden og registreringsrapport. Regulær, tydelig, stor, oval, tømt, kullgrop. 
Kullgropen ligger i en slak N-S skråning. Den har tydelige voller, unntagen i N grunnet helningen. 
Tydelig stor, rund bolleformet bunn, noe forstyrret av vegetasjon. 

S29 Kullgrop   Nei 520 0 0     Id 32313-12 i Askeladden og registreringsrapport. Tydelig, regulær, rund, tømt kullgrop. Gropen 
ligger i slak NØ-SV skråning mot bekk. Tydelige voller, men de er noe forstyrret av tuer. Et mulig 
brudd i SV-voll. Oval, flat bunn, noe utydelig i NØ. 

S30 Kullgrop   Nei 340 0 0     Id 32313-13 i Askeladden og registreringsrapport. Noe usikker kullgrop. Tømt, irregulær rund med 
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utydelige voller, mulige forstyrrelser på grunn av vegetasjon. Kullgropen ligger i NNØ-SSØ skråning 
over ett bekkefar. Gropen har en grunn, utydelig, irregulær, flat bunn. 

S31 Kullgrop   Nei 600 0 0     Id 32313-14 i Askeladden og registreringsrapport. Stor, tydelig, regulær, rund, tømt kullgrop. 
Gropen ligger i en NØ-SV skråning ovenfor en myr. Den Ø-lige delen av vollen er utydelig på grunn 
av hellingen. Stor bolleformet bunn med ett ovalt bunnplan. 

S32 Jernvinne   Ja  2000 1500     Id 32313-15 i Askeladden og registreringsrapport. Jernvinneanlegg. Strukturen består av en 
jernvinne plassert på et lite platå umiddelbart N for myrlendt terreng. Ingen definerte strukturer 
gjenstår etter inngrep i forbindelse med løsmasseuttak. Gjenværende spor etter utkastet avfall 
nedover omliggende skrent, samt omrotede masser på selve platået. En mengde slagg ble funnet. 
Den største konsentrasjonen av dette i de kullholdige utkaststedene. 3 av utkaststedene ble 
nummerert med S1 til S3 i felt. Og alle tre ble snittet eller renset nærmere for å undersøke 
innholdet. S1 viste seg og kun å inneholde en del slagg og kull i et tynt lag liggende på overflaten av 
skrenten. S2 hadde derimot enkelte strukturer i og under seg. Blant annet ble det funnet en 
kullholdig grop, og en grop der det i bunn lå slagg og kull. S3 ble renset og her ble det tatt ut malm 
og sintret leire som lå i toppen. Hele området bærer preg at masseuttaket som har foregått, og det 
hele er omrotet og uoversiktlig. Det ble også trukket en sjakt langs en profil ned fra toppen av 
platået og ned i den nedenforliggende myra. 

S33 Kullgrop   Nei 320 0 0     Id 145427-1 i Askeladden og registreringsrapport. Liten, tydelig kullgrop med tilnærmet 
rektangulært bunnplan. Kullgropen ligger på enden av en smal grusrygg på kanten av en skrent. 
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Strukturliste (utmark) 
 
Kullgrop 
(R-.nr.) 
  
  

Før utgravning Etter 
utgravning 

Kullag 

Ytre 
diam 
  

Indre 
diam 
  

Dybde 
(cm) 
  

Form 
i flate 
  

Form på 
gropa 
(bunn) 
  

Ytre 
diam 
  

Indre 
diam 
  

Faser 
  

Form, 
plan i 
bunn 

Bred-
de 
(cm) 
  

Tykk-
else 
(cm) 
  

Bunn 
  

S1 500 150 80 rund rund x x 1 rund til 
oval 

170 20 flat 

S2 520 220 70 rund ujevn x x 1 oval 250 10 flat 

S3 500 220 55 Ujevn rektangulær x x x x x x x 

S4 620 280 70 rund oval x x x x x x x 

S5 520 170 50 Ujevn rund x x x x x x x 

S6 525 220 75 oval 
til 
rund 

rund x x x x x x x 

S7 480 280 45 Rund Kvadratisk x x x x x x x 

S8 325 100 20 rund oval x x x x x x x 

S9 300 155 35 rund rund x x 2 rund 190 20 buet 

S10 600 230 60 oval 
til 
rund 

rund x x x x x x x 

S11 550 190 70 Ujevn rektangulær x x 1 kvadratisk 200 25 flat 

S12 540 240 50 Rund rund x x 1 rund 190 20 flat 

S13 535 250 690 Ujevn Kvadratisk x x x x x x x 

S14 600 250 80 Ujevn kvadratisk x x 1 rund/oval 200 35 buet 

S15 500 250 70 Oval Kvadratisk x x x x x x x 

S16 430 200 50 Rund/ 
oval 

oval x x x x x x x 

S17 700 230 80 Ujevn rund x x 1 rund/oval 200 40 flat 

S18 620 170 25 oval oval x x x  x x x x 

S19 500 200 ? rund oval x x x x x x x 

S20 420 160 50 rund oval x x x x x x x 

S21 450 170 30 rund kvadratisk x x 1 rund 150 20 flat 

S22 710 155 57 oval rektangulær x x 1 ujevn 170 10 flat 

S23 450 210 60 rund firkantet x x 1 rund 2 45 flat 

S24 320 130 45 rund oval x x x x x x x 

S25 400 120 x oval oval x x 1 oval 170 25 flat 

S26 480 160 50 rund rund til oval x x x x x x x 

S27 525 220 70 rund firkantet x x x x x x x 

S28 600 200 70 oval oval x x x x x x x 

S29 520 110 25 rund ujevn x x x x x x x 

S30 340 200 20 rund ujevn x x x x x x x 

S31 600 200 60 rund oval x x x x x x x 

S33 320 100 25 rund rektangulær   x x x x x x 
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8.2. FUNN OG PRØVER 
 
 Liste over kullprøver 
 
S-nr Felles Id Kontekst KP Cnr Kontekst Kommentar Kull vekt (g) datering bjørk NTNU- Lab nr. 

S32 32313-15 Jernvinne 1 C58026/1 Fra overflaten på S2   48 AD 1310-1400 TRa-3431 

S25 32294-42 Kullgrop 2 C58026/2 Profil   51,4 AD 1180-1235 TRa-3432 

S2 22428-4 Kullgrop 3 C58026/3 profil lag 7 18,5    

S2 22428-4 Kullgrop 4 C58026/4 Profil lag 9 29    

S1 22428-2 Kullgrop 5 C58026/5 Profil lag 3 34,8    

S9 32294-8 Kullgrop 6 C58026/6 Profil lag 5 10,4 AD 1000-1025 TRa-3433 

S9 32294-8 Kullgrop 7 C58026/7 Profil lag 6 21,5 AD 1160-1220 TRa-3434 

S23 32294-40 Kullgrop 8 C58026/8 Profil lag 2 26,8    

S23 32294-40 sidegrop 9 C58026/9 Profil kullag 21,4    

S12 32294-11 Kullgrop 10 C58026/10 Profil lag 4 42,9    

S12 32294-11 Kullgrop 11 C58026/11 Profil lag 8 20    

S22 32294-39 Kullgrop 12 C58026/12 Profil lag 3 17,3    

S22 32294-39 sidegrop 1 13 C58026/13 Profil lag 1 1,6    

S22 32294-39 sidegrop 2 14 C58026/14 Profil lag 1 0    

S14 32294-13 Kullgrop 15 C58026/15 Profil kullag 29 AD 1400-1420 TRa-3435 

S14 32294-13 sidegrop 16 C58026/16 Profil lag 7 17,6 AD1305-1400 TRa-3436 

S17 32294-16 Kullgrop 17 C58026/17 Profil lag 1 36,5    

S17 32294-16 sidegrop 1 18 C58026/18 Profil lag 1 (kull) 20,7    

S17 32294-16 sidegrop 2 19 C58026/19 Profil lag 2 natur. 0    

S21 32294-38 Kullgrop 20 C58026/20 Profil lag 1 (a) 32,4    

S21 32294-38 Kullgrop 21 C58026/21 Profil lag 1 (b) 43 AD 1020-1150 TRa-3437 
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S11 32294-10 Kullgrop 22 C58026/22 Profil lag 1 28 AD 1185-1235 TRa-3438 

S11 32294-10 sidegrop 1 23 C58026/23 Profil lag 1 2,6    

S32 32313-15 Jernvinne 24 C58026/24 topp og profil S1 17,8 AD 1405-1430 TRa-3439 

S32 32313-15 Jernvinne 25 C58026/25 profil 3 Lag 5 0,2 AD 1205-1280 TRa-3440 

 
Liste over naturvitenskapelige prøver, makro, pollen, malm og slagg. 
S-nr Felles Id Kontekst Nummer i felt. Prøvenr CundernrKHM Kontekst Prøvetype Column1 Kassert/ 

analysert 
S32 32313-15 jernvinne   MP1  Fra myr makro profil 1, lag 5 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP2  Fra myr makro profil 1, lag 4 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   Mp3  S2 makro Profil 2, lag2 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP4  S2 makro Profil 2, lag 3 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP5   S2 makro Profil 2, lag 6 natur Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP6  S2 makro Profil 2, lag 3 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP7  Topp av myr makro Profil 3, lag 4 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne   MP8  Topp av myr makro Profil 3, lag2 Kassert 

S32 32313-15 jernvinne PP1 Pollenserie 1 C58026/26 Fra myr Pollenserie, PP1-PP5 Profil 1, 20 cm mellom prøvene Kassert  

S32 32313-15 jernvinne F2 Prøve 9 C58026/28 løsfunn Slagg m. ovnsforing Overflate-rensing Magasin  

S32 32313-15 jernvinne F3 Prøve 10 C58026/27 S3 malm Overflate-rensing Analysert 

S32 32313-15 jernvinne F4 Prøve 11 C58026/30 S1 slagg snitting Magasin 

S32 32313-15 jernvinne F5 Prøve 12 C58026/29 løsfunn Slagg m. ovnsforing Overflate-rensing Magasin 

S32 32313-15 jernvinne F6 Prøve 13 C58026/31 S2 slagg Profil 2 lag 3 Analysert  

S32 32313-15 jernvinne F7 Prøve 14 C58026/32 S2 slagg profil 2 lag 7 Magasin 

S32 32313-15 jernvinne F8 Prøve 15 C58026/33 løsfunn slagg Overflate-rensing Magasin 

S32 32313-15 jernvinne F9 Prøve 16 C58026/34 S2 slagg profil 2 lag 6 Magasin 

S32 32313-15 jernvinne F10 Prøve 17 C58026/35 løsfunn slagg Overflate-rensing Magasin 
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Tilveksttekst 
 
C58026/1-35  
Produksjonsplass fra middelalder fra STAVENES (16/2,10), BYKLE K., AUST-
AGDER.  
Arkeologisk utgravning. Terrenget er variert og kjennetegnes i nord av våtmark og i 
sør og vest av svært kuperte rygger og bratte partier, med mye stein og fjell. I øst 
består innmarka av en større, tidligere drevet flate som inkluderer en steil skråning 
ned til Bjorbekken. Flere dreneringsgrøfter og små bekker strekker seg gjennom det 
flatere partiet av innmarka, spesielt i vestre del. Det går en eldre vei igjennom 
området. Denne har en usikker datering, men var den tidligere forbindelsen mellom 
Stavenes-gårdene og Bykle før det kom en asfaltert forbindelse fra Rv.9 og inn. 
Fornminnene i området er i hovedsak kullgroper og ett sterkt skadet jernvinneanlegg. 
Både i registreringsrapporten og i felt under utgravning er det referert til Id nummer i 
Askeladden. Jernvinneanlegget har Id 32313-15 og de 31 kullgropene har Id 22428-2, 
4, Id 32294-1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 35, 38, 39, 40, 41, 
42, Id 32313-1, 2, 12, 13, 14, 15 og Id 145427-1. Senere har alle Id numrene blitt 
erstattet med strukturnummer fra S1 til S33. Under utgravning ble det funnet en 
kullgrop til, S26. Alle kullgroper som blir berørt av utbyggingen ble tegnet i plan, 
samt gitt en overflateprofil. 10 kullgroper ble snittet med maskin og 1 ble manuelt 
flateavdekket og snittet. Det ble hentet ut kullprøver fra disse 11 kullgropene. 
Jernvinneanlegget ble maskinelt flateavdekket, og siden tegnet inn i plan. Det ble dratt 
til sammen 4 sjakter og profiler igjennom området. Disse ble tegnet og prøvemateriale 
bestående av 8 makrofossilprøver, 1 pollenserie á 5 prøver og 3 kullprøver, ble hentet 
ut. Det ble også samlet inn en malmprøve og 8 slaggprøver. Malmprøven og en 
slaggprøve er sendt til UV GAL for analyser og prøvene er forbrukt. Det er gitt ett 
samlet C nummer; C58026 til alle strukturene, og det er benyttet ett Cf-nummer; 
Cf34468.  
 
Kullprøver 
1) Fra jernvinne S32/S2. Vekt: 48 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 610 ± 25 BP, 1310-1400 calAD (TRa-3431). 
2) Fra kullgrop S25. Vekt: 51,4 g. Vedartsbestemt til bjørk. Prøven er radiologisk 
datert på bjørk til 845 ± 30 BP, 1180-1235 calAD (TRa-3432). 
3) Fra kullgrop S2. Vekt: 18,5 g.  
4) Fra kullgrop S2. Vekt: 29 g.  
5) Fra kullgrop S1. Vekt: 34,8 g.  
6) Fra kullgrop S9. Vekt: 10,4 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 1020 ± 35 BP, 1000-1025 calAD (TRa-3433). 
7) Fra kullgrop S9. Vekt: 21,5 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 880 ± 30 BP, 1160-1220 calAD (TRa-3434).  
8) Fra kullgrop S23. Vekt: 26,8 g.  
9) Fra kullgrop S23. Vekt: 21,4 g.  
10) Fra kullgrop S12 Vekt: 42,9 g.  
11) Fra kullgrop S12. Vekt: 20 g.  
12) Fra kullgrop S22. Vekt: 17,3 g.  
13) Fra kullgrop S22, Sidegrop 1. Vekt: 1,6 g.  
14) Fra kullgrop S22, Sidegrop 2. Vekt: 0 g.  
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15) Fra kullgrop S14. Vekt: 29 g. Vedartsbestemt til bjørk. Prøven er radiologisk 
datert på bjørk til 555 ± 30 BP, 1400-1420 calAD (TRa-3435). 
16) Fra kullgrop S14, Sidegrop. Vekt: 17,6 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven 
er radiologisk datert på bjørk til 610 ± 30 BP, 1305-1400 calAD (TRa-3436).  
17) Fra kullgrop S17. Vekt: 36,5 g.  
18) Fra kullgrop S17, Sidegrop 1. Vekt: 20,7 g.  
19) Fra kullgrop S17, Sidegrop 2. Vekt: 0 g. Muligens natur.  
20) Fra kullgrop S21. Vekt: 32,4 g.  
21) Fra kullgrop S21. Vekt: 43 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 975 ± 30 BP, 1020-1150 calAD. (TRa-3437). 
22) Fra kullgrop S11. Vekt: 28 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 845 ± 30 BP, 1185-1235 calAD. (TRa-3438). 
23) Fra kullgrop S11, Sidegrop 1. Vekt: 2,6 g.  
24) Fra jernvinne S32/S1. Vekt: 17,8 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. Prøven er 
radiologisk datert på bjørk til 535 ± 30 BP, 1405-1430 calAD. (TRa-3439). 
25) Fra jernvinne S32, Profil 3, Lag 5. Vekt: 0,2 g. Vedartsbestemt til bjørk og furu. 
Prøven er radiologisk datert på bjørk til 815 ± 45 BP, 1205-1280 calAD. (TRa-3440). 
 
Pollenprøve 
26) Fra profil 1 i myr. Pollenserie PP1- PP5. Prøvene er tatt nedenfra og opp med 20 
cm mellom prøvene. Prøvene er kassert. 
 
Malm og slaggprøver 
27) Fra jernvinneanlegg S32/S3. Malm funnet i overflaten. Analysert ved UV GAL, 
se rapport 2012:07. Prøven er forbrukt. 
28) Fra jernvinneanlegg S32/S2. Slagg av brent leire/jernslagg funnet i overflaten. 
Antall fragmenter: 1  
29) Løsfunn fra jernvinneanlegg S32. Slagg av brent leire/jernslagg. Funnet spredt 
over hele flaten. Innsamlet prøve er ett representativt utvalg av de typer slagg som ble 
funnet på lokaliteten. Antall fragmenter: 25  
30) Fra jernvinneanlegg S32/S1. Slagg funnet ved snitting. Antall fragmenter: 10 
31) Fra jernvinneanlegg S32/S2, lag 3. Slagg funnet ved snitting. Sendt til analyser 
ved UV GAL, se rapport 2012:07. Prøven er forbrukt. Antall fragmenter: 2  
32) Fra jernvinneanlegg S32/S2, lag 7. Slagg. Antall fragmenter: 1  
33) Løsfunn fra jernvinneanlegg S32. Slagg. Antall fragmenter: 1  
34) Fra jernvinneanlegg S32/S2, lag 6. Slagg. Antall fragmenter: 2  
35) Løsfunn fra jernvinneanlegg S32. Slagg. Antall fragmenter: 1  
 
Orienteringsoppgave: Planområdet ligger i Bykle kommune, ved Stavenes på østsiden 
av Otra ved Bykle, og omtrent 200 m øst fra riksvei 9. Gårdene på Stavenes og deres 
innmark, som er beliggende i enden av en eksisterende asfaltvei med avkjøring fra Rv. 
9, utgjør avgrensningen i øst. I vest stuper en bratt fjellvegg ned til elven Otra, mens i 
sør avgrenses området av ett bratt fallende, delvis dyrket område, ned mot 
Bjorbekken. Teråsen er avgrensning mot nord.  
Kartreferanse: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 33. N: 6604543.85, Ø: 0067242.53.  
LokalitetsID: 32313-15, 22428-2, 4, Id 32294-1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 35, 38, 39, 40, 41, 42, Id 32313-1, 2, 12, 13, 14, 15 og Id 145427-1 
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8.3. TEGNINGER 
Profiltegninger fra S32, jernvinneanlegg og myr. 
 
 

 
 
Tegning 5: Profil 1 

 
 1) Omrotede masser med myr og noe sand. Tilhører fyll i en grøft 

2) Torv og matjordslag. Består av humus, røtter og noe myrmasser 
3) Omrotede masser. Del av grøften 
4) Mørk brunsort humøst myrlag. En del røtter og greiner. Dette er ikke bearbeidet. 
5) Mørk brun myrmasse, humus, uniform 
6) Spettete mørk brun og lys brun myrmasse med en del røtter og greiner 
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Tegning 6: Profil 2 

 
 
 
 

1) Blandede masser fra masseuttaket. Har seget ut over kanten 
2) Blandet kullag. Ligger i en mulig avfallsgrop. Muligens gjenbrukt flere ganger 
3) Tett kullag. Virker å ha blitt kastet utover fra toppen 
4) Meget omrotet sand og silt 
5) Mørk grå sand 
6) Lys grå sand, natur 
7) Liten grop med kullag i bunn og slagg 
8) Torvlag, brungrå sand med røtter i. 



16/2, 10. Bykle kommune  11/9919 

 40 Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo 
Fornminneseksjonen  

 
 

 
Tegning 7: Profil 3 

 
 
 

1) Torv og matjordslag 
2) Torvlag og myrlag, humus, organisk materiale, sjatteringer i mellombrunt til 

mørkebrunt 
3) Linse med gulgrå sand 
4) Grå sandlomme 
5) Tynn linse med grå sand og kull 
Undergrunnen er grå grovkornet morenesand med enkelte knyttnevestore stein 
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8.4. FOTOLISTE.   
Helene Russ= HR, Jo-Simon Stokke= JS, Trond Vihovde = TV. 

Filmnr 
Lokalitet

s Id S.nr Motiv Navn dato Mot 

Cf34468_006.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 NV 

Cf34468_007.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 N 

Cf34468_008.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 NØ 

Cf34468_009.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 N 

Cf34468_010.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 NØ 

Cf34468_011.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegg. HR 9/29 V 

Cf34468_017.JPG 22428-4 S2 Kullgrop i plan. HR 9/29 Ø 

Cf34468_018.JPG 22428-4 S2 Kullgrop i plan. HR 9/29 S 

Cf34468_020.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i plan. HR 9/29 N 

Cf34468_021.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i plan. HR 9/29 V 

Cf34468_022.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i plan. HR 9/29 N 

Cf34468_023.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i plan. HR 9/29 SØ 

Cf34468_025.JPG 22428-2 S1 Kullgrop under utgravning. HR 9/29 Ø 

Cf34468_029.JPG 22428-2 S1 Naturlig malmforekomst. HR 9/29 NØ 

Cf34468_030.JPG 22428-2 S1 Bunnlag i kullgropa. HR 9/29 N 

Cf34468_031.JPG 22428-2 S1 Bunnlag i kullgropa. HR 9/29 N 

Cf34468_036.JPG 22428-4 S2 Bunnlag i kullgropa. HR 9/29 V 

Cf34468_037.JPG 22428-4 S2 Bunnlag i kullgropa. HR 9/29 V 

Cf34468_041.JPG 32294-8 S9 Planfoto av kullgrop. HR 9/29 N 

Cf34468_042.JPG 32294-8 S9 Planfoto av kullgrop. HR 9/29 S 

Cf34468_043.JPG 32294-8 S9 Planfoto av kullgrop. HR 9/29 S 

Cf34468_044.JPG 32294-8 S9 Sidegrop i plan. HR 9/30 N 

Cf34468_045.JPG 32294-8 S9 Sidegrop i plan. HR 9/30 N 

Cf34468_048.JPG 32294-8 S9 Sidegrop i profil. HR 9/30 V 

Cf34468_049.JPG 32294-8 S9 Sidegrop i profil. HR 9/30 V 

Cf34468_051.JPG 32294-8 S9 Kullgrop under utgravning. HR 9/30 N 

Cf34468_052.JPG 32294-8 S9 Bunn av kullgrop med to faser. HR 9/30 N 

Cf34468_054.JPG 32294-8 S9 Bunn av kullgrop med to faser. HR 9/30 N 

Cf34468_056.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i plan med brudd i voll. HR 9/30 NNV 

Cf34468_059.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i plan med sidegrop. HR 9/30 NV 

Cf34468_060.JPG 32294-40 S23 Sidegrop. HR 9/30 Ø 

Cf34468_062.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i plan. HR 9/30 S 

Cf34468_064.JPG 32294-40 S23 Kullgrop under utgravning. HR 9/30 Ø 

Cf34468_067.JPG 32294-40 S23 Kullgrop under utgravning. HR 9/30 Ø 

Cf34468_069.JPG 32294-40 S23 Bunnlaget i kullgropen. HR 9/30 Ø 

Cf34468_071.JPG 32294-40 S23 Bunnlaget i kullgropen. HR 9/30 Ø 

Cf34468_088.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 Ø 

Cf34468_089.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 Ø 

Cf34468_090.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 SØ 

Cf34468_091.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 Ø 

Cf34468_092.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 SØ 

Cf34468_093.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30   

Cf34468_094.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. Detalj. HR 9/30 SØ 

Cf34468_095.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 Ø 

Cf34468_096.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 SØ 

Cf34468_097.JPG 32313-15 S32 Arbeidsbilder av jernvinneanlegget. HR 9/30 SØ 
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Cf34468_098.JPG 32313-15 S32 Arbeidsprofil i myr. HR 9/30 N 

Cf34468_099.JPG 32313-15 S32 Arbeidsprofil i myr. HR 9/30 N 

Cf34468_100.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 N 

Cf34468_101.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 NV 

Cf34468_102.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 VNV 

Cf34468_103.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 V 

Cf34468_104.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 V 

Cf34468_105.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 N 

Cf34468_106.JPG 32313-15 S32 Oversiktsbilde av jernvinneanlegget. HR 9/30 NØ 

Cf34468_107.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i plan. HR 10/3 N 

Cf34468_108.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i plan. HR 10/3 SØ 

Cf34468_112.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i plan. HR 10/3 SØ 

Cf34468_113.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 2 i plan. HR 10/3 V 

Cf34468_114.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 1 i plan. HR 10/3 Ø 

Cf34468_115.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 1 i plan. HR 10/3 Ø 

Cf34468_116.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 1 mot kullgrop. HR 10/3 SØ 

Cf34468_117.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 2 i plan. HR 10/3 V 

Cf34468_121.JPG 32294-39 S22 Bunnlag i kullgrop. HR 10/3 Ø 

Cf34468_122.JPG 32294-39 S22 Bunnlag i kullgrop. HR 10/3 Ø 

Cf34468_124.JPG 32294-39 S22 Bunnlag i kullgrop. HR 10/3 Ø 

Cf34468_125.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i plan. HR 10/3 SØ 

Cf34468_126.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i plan. HR 10/3 SØ 

Cf34468_127.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i plan. HR 10/3 NØ 

Cf34468_128.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i plan. HR 10/3 NØ 

Cf34468_130.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_131.JPG     Fugl. HR 10/3   

Cf34468_132.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Panoramabilder. JS 10/3 N 

Cf34468_133.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Panoramabilder. JS 10/3 N 

Cf34468_134.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Panoramabilder. JS 10/3 N 

Cf34468_135.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Oversiktsbilde vestlig del. JS 10/3 N 

Cf34468_136.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Oversiktsbilde østlig del. JS 10/3 N 

Cf34468_137.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Oversiktsbilde østlig del (østligste 
hjørne). JS 10/3 N 

Cf34468_138.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. detalj, løsmasseuttak (Vestlig del). JS 10/3 N 

Cf34468_139.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. detalj, S1, kullflekk. JS 10/3 N 

Cf34468_140.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. detalj, S2, kullflekk. JS 10/3 N 

Cf34468_141.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. detalj, S3, kullflekk. JS 10/3 N 

Cf34468_142.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. detalj, S4, kullflekk. JS 10/3 N 

Cf34468_143.JPG 32294-13 S14 Sidegrop, kullag i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_145.JPG 32294-13 S14 Kullgrop, kullag i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_146.JPG 32294-13 S14 Kullgrop, kullag i plan. Aktivitetsområde. HR 10/3 S 

Cf34468_147.JPG 32294-13 S14 Kullgrop, kullag i plan. Aktivitetsområde. HR 10/3 ØNØ 

Cf34468_150.JPG 32294-13 S14 Kullgrop, kullag i plan. Aktivitetsområde. HR 10/3 NØ 

Cf34468_154.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_155.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_156.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_157.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i plan. HR 10/3 SV 

Cf34468_165.JPG 32294-16 S17 
Arbeidsbilde under avdekking. Kull strekker 
seg ut over vollen. HR 10/4 NØ 

Cf34468_167.JPG 32294-16 S17 
Arbeidsbilde under avdekking. Kull strekker 
seg ut over vollen. HR 10/4 NØ 

Cf34468_172.JPG 32294-16 S17 
Arbeidsbilde under avdekking. Kull strekker 
seg ut over vollen. HR 10/4 NV 
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Cf34468_175.JPG 32294-16 S17 Kullgrop under avdekking. Topp av kullag. HR 10/4 NNØ 

Cf34468_177.JPG 32294-16 S17 Sidegrop under avdekking. HR 10/4 NNØ 

Cf34468_178.JPG 32294-16 S17 Kullgrop, kullag i bunn av gropen. HR 10/4 NNØ 

Cf34468_179.JPG 32294-16 S17 Kullgrop, kullag i bunn av gropen. HR 10/4 NNØ 

Cf34468_181.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i plan. HR 10/4 NV 

Cf34468_182.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i plan. HR 10/4 N 

Cf34468_185.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i plan. HR 10/4 N 

Cf34468_186.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i plan. HR 10/4 S 

Cf34468_187.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i plan. HR 10/4 S 

Cf34468_190.JPG 32294-38 S21 Avskrevet sidegrop. Inneholdt ikke kull. HR 10/4 Ø 

Cf34468_191.JPG 32294-38 S21 Kullag i gropen. TV 10/4 N 

Cf34468_194.JPG 32294-38 S21 Profil av kullgrop. TV 10/4 Ø 

Cf34468_195.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i plan. TV 10/4 Ø 

Cf34468_196.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i plan. TV 10/4 Ø 

Cf34468_198.JPG 32294-10 S11 Kullgrop etter avtorving. TV 10/4 Ø 

Cf34468_199.JPG 32294-10 S11 Kullgrop etter avtorving. TV 10/4 Ø 

Cf34468_200.JPG 32294-10 S11 Kullgrop etter avtorving. TV 10/4 Ø 

Cf34468_202.JPG 32294-10 S11 Arbeidsbilde. TV 10/4   

Cf34468_204.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. TV 10/4 N 

Cf34468_206.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i plan. TV 10/4 Ø 

Cf34468_207.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i plan. TV 10/4 Ø 

Cf34468_211.JPG 32294-11 S12 Kullag i grop. TV 10/4 N 

Cf34468_213.JPG 32294-11 S12 Kullag i grop. TV 10/4 N 

Cf34468_214.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. TV 10/4 N 

Cf34468_216.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. TV 10/4 N 

Cf34468_218.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. TV 10/4 SØ 

Cf34468_219.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. TV 10/4 SØ 

Cf34468_220.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. TV 10/4 SØ 

Cf34468_222.JPG 32294-13 S14 Sidegrop i profil. TV 10/4 SØ 

Cf34468_224.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Førbilder av sjakting i myr. HR 10/5 S 

Cf34468_226.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Førbilder av sjakting i myr. HR 10/5 S 

Cf34468_229.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Sjakting i myr. HR 10/5 S 

Cf34468_230.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Sjakting i myr. HR 10/5 S 

Cf34468_232.JPG 32313-15 S32 Landskap. HR 10/5 Ø 

Cf34468_235.JPG 32313-15 S32 Sjakt i myr. HR 10/5 SØ 

Cf34468_236.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne, nærbilde av S3 med slagg og 
malm. HR 10/5 NØ 

Cf34468_239.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne, nærbilde av S3 med slagg og 
malm. HR 10/5 NØ 

Cf34468_240.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne, nærbilde av S3 med slagg og 
malm. HR 10/5 NØ 

Cf34468_241.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, oversikt. HR 10/5 SØ 

Cf34468_242.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, A-B. HR 10/5 Ø 

Cf34468_243.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, B-C. HR 10/5 Ø 

Cf34468_244.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, C-D. HR 10/5 Ø 

Cf34468_245.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, D-E. HR 10/5 Ø 

Cf34468_246.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, E-F. HR 10/5 Ø 

Cf34468_247.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Sjakt i myr, F-G. HR 10/5 Ø 

Cf34468_250.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i plan. HR 10/5 N 

Cf34468_252.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i plan. HR 10/5 S 

Cf34468_253.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i plan. HR 10/5 S 

Cf34468_256.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i plan. HR 10/5 V 
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Cf34468_257.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i plan. HR 10/5 V 

Cf34468_258.JPG 32294-11 S12 Arbeidsbilde av Trond Vihovde. HR 10/5   

Cf34468_259.JPG 32294-11 S12 Arbeidsbilde av Trond Vihovde. HR 10/5   

Cf34468_260.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Pollenserie PP1 tatt i myra. HR 10/5 Ø 

Cf34468_261.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Pollenserie PP1 tatt i myra. HR 10/5 Ø 

Cf34468_262.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Pollenserie PP1 tatt i myra. HR 10/5 Ø 

Cf34468_264.JPG 32313-15 S32 Profil 1. Pollenserie PP1 tatt i myra. HR 10/5 Ø 

Cf34468_266.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. S2 i plan. HR 10/5 NNØ 

Cf34468_269.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. S2 i plan. HR 10/5 SV 

Cf34468_270.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. S2 i plan. HR 10/5 SV 

Cf34468_272.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. S2 i plan. HR 10/5 S 

Cf34468_273.JPG 32294-42 S25 Kullgrop etter avtorving. JS 10/6 V 

Cf34468_274.JPG 32294-42 S25 Kullgrop etter avtorving. JS 10/6 V 

Cf34468_275.JPG 32294-42 S25 Kullgrop etter avtorving. JS 10/6 N 

Cf34468_276.JPG 32294-42 S25 Kullgrop i profil. JS 10/6 V 

Cf34468_277.JPG 32294-41 S24 Kullgrop i plan. JS 10/6 N 

Cf34468_278.JPG 145427-1 S33 Kullgrop i plan. TV 10/6 NNØ 

Cf34468_279.JPG 32294-9 S10 Kullgrop i plan. JS 10/6 S 

Cf34468_280.JPG 32294-9 S10 Kullgrop i plan. JS 10/6 Ø 

Cf34468_281.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. HR 10/6 Ø 

Cf34468_282.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. HR 10/6 Ø 

Cf34468_283.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. A-B HR 10/6 Ø 

Cf34468_284.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. A-B. HR 10/6 Ø 

Cf34468_285.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. B-C. HR 10/6 Ø 

Cf34468_286.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. C-D. HR 10/6 Ø 

Cf34468_287.JPG 32313-15 S32 Profil 2 igjennom S2. D-E. HR 10/6 Ø 

Cf34468_289.JPG 32294-12 S13 Kullgrop i plan. TV 10/6 SV 

Cf34468_290.JPG 32294-15 S16 Kullgrop i plan. JS 10/6 N 

Cf34468_291.JPG 32294-14 S15 Kullgrop i plan. TV 10/6 S 

Cf34468_292.JPG 32294-17 S18 Kullgrop i plan. JS 10/6 N 

Cf34468_293.JPG 32294-1 S3 Kullgrop i plan. TV 10/6 V 

Cf34468_295.JPG 22428-4 S2 Kullgrop i profil. HR 10/7 V 

Cf34468_297.JPG 22428-4 S2 Kullgrop i profil. HR 10/7 V 

Cf34468_298.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_299.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_300.JPG 22428-2 S1 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_302.JPG 32294-8 S9 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_303.JPG 32294-8 S9 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_305.JPG 32294-8 S9 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_307.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i profil. HR 10/7 S 

Cf34468_308.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_310.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_311.JPG 32294-40 S23 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_313.JPG 32294-40 S23 Sidegrop i profil. HR 10/7 NNV 

Cf34468_314.JPG 32294-40 S23 Sidegrop i profil. HR 10/7 NNV 

Cf34468_317.JPG 32294-40 S23 Sidegrop i profil. HR 10/7 NNV 

Cf34468_318.JPG 32294-40 S23 Sidegrop i profil. HR 10/7 NNV 

Cf34468_319.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_320.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_321.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_322.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 
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Cf34468_324.JPG 32294-39 S22 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_325.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 1 i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_327.JPG 32294-39 S22 Sidegrop 2 i profil. HR 10/7 V 

Cf34468_328.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_329.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_330.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_332.JPG 32294-11 S12 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_334.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_335.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 SSØ 

Cf34468_337.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 SSØ 

Cf34468_338.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 SSØ 

Cf34468_339.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 SSØ 

Cf34468_340.JPG 32294-13 S14 Kullgrop i profil. HR 10/7 SSØ 

Cf34468_343.JPG     Ekorn i skogen. HR 10/7   

Cf34468_344.JPG     Ekorn i skogen. HR 10/7   

Cf34468_348.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_349.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_350.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_351.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_352.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_355.JPG 32294-16 S17 Kullgrop i profil. Voll. HR 10/7 NØ 

Cf34468_356.JPG 32294-16 S17 Sidegrop 1 i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_357.JPG 32294-16 S17 Sidegrop 2 i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_359.JPG 32294-16 S17 Sidegrop 2 i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_360.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. HR 10/7 NV 

Cf34468_362.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_363.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_364.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_366.JPG 32294-10 S11 Kullgrop i profil. HR 10/7 N 

Cf34468_367.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i profil. HR 10/7 NØ 

Cf34468_368.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_369.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_371.JPG 32294-38 S21 Kullgrop i profil. HR 10/7 Ø 

Cf34468_373.JPG 32294-2 S4 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_374.JPG 32294-2 S4 Kolle der kullgrop ligger på toppen. HR 10/7 N 

Cf34468_376.JPG 32294-3 S5 Kullgrop i plan. HR 10/7 SV 

Cf34468_377.JPG 32294-3 S5 Kullgrop i plan. HR 10/7 SV 

Cf34468_378.JPG 32294-7 S8 Kullgrop i plan. HR 10/7 N 

Cf34468_380.JPG 32294-7 S8 Kullgrop i plan. HR 10/7 N 

Cf34468_381.JPG 32294-5 S6 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_383.JPG 32294-5 S6 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_384.JPG 32294-5 S6 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_385.JPG 32294-6 S7 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_386.JPG 32294-6 S7 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_387.JPG 32294-6 S7 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_388.JPG 32294-6 S7 Kullgrop i plan. HR 10/7 S 

Cf34468_389.JPG 32294-35 S20 Kullgrop i plan. JS 10/6 NV 

Cf34468_390.JPG 32294-15 S16 Kullgrop i plan. JS 10/6 NØ 

Cf34468_391.JPG 32294-15 S16 Kullgrop i plan. JS 10/6 NØ 

Cf34468_392.JPG 32294-18 S19 Kullgrop i plan. JS 10/7 Ø 

Cf34468_393.JPG 32313-14 S15 Kullgrop i plan. JS 10/7 V 
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Filmnr 
Lokalitet

s Id S.nr Motiv Navn dato Mot 

Cf34468_394.JPG 32313-13 S30 Kullgrop i plan. JS 10/7 V 

Cf34468_395.JPG 32313-12 S29 Kullgrop i plan. JS 10/10 N 

Cf34468_396.JPG 32313-0 S26 
Kullgrop i plan. Ny kullgrop, funnet etter 
registreringen. JS 10/10 N 

Cf34468_397.JPG 32313-2 S28 Kullgrop i plan. JS 10/10 S 

Cf34468_398.JPG 32313-1 S27 Kullgrop i plan, med sidegrop. JS 10/10 S 

Cf34468_399.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. HR 10/10 SØ 

Cf34468_400.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. A-B HR 10/10 Ø 

Cf34468_401.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. A-B HR 10/10 Ø 

Cf34468_402.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. A-B HR 10/10 Ø 

Cf34468_403.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. B-C HR 10/10 Ø 

Cf34468_404.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. B-C HR 10/10 Ø 

Cf34468_405.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. C-D HR 10/10 Ø 

Cf34468_406.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. Med 
nærbilde av flate stein, før fjerning. HR 10/10 N 

Cf34468_407.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. Med 
nærbilde av flate stein, før fjerning. HR 10/10 N 

Cf34468_408.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. Med 
nærbilde av flate stein, før fjerning. HR 10/10 Ø 

Cf34468_409.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Profil 3 ned mot myr. Med 
nærbilde av flate stein, før fjerning. JS 10/10 Ø 

Cf34468_410.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Arbeidsbilde med Helene Russ JS 10/10 Ø 

Cf34468_411.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Profil 4 i S1. HR 10/10   

Cf34468_412.JPG 32313-15 S32 Jernvinne. Arbeidsbilde med Jo-Simon Stokke. HR 10/10   

Cf34468_414.JPG 32313-15 S32 
Jernvinne. Arbeidsbilde med Jo-Simon Stokke, 
samt oppsett av gjerde rundt sjakt i myr. HR 10/10   

 

8.5. ANALYSER  
1. Vedart 
 

C nummer S nr Kontekst Prøvenr. Prøvemateriale Gram Betula/bjørk Pinus/furu 

C58026/1 S32/S2 Jernvinne 1 kull 48 39 1 

C58026/2 S25 Kullgrop 2 kull 51,4 40  

C58026/6 S9 Kullgrop 6 kull 10,4 36 4 

C58026/7 S9 Kullgrop 7 kull 21,5 35 5 

C58026/15 S14 Kullgrop 15 kull 29 40  

C58026/16 S14 sidegrop 16 kull 17,6 37 3 

C58026/21 S21 Kullgrop 21 kull 43 31 9 

C58026/22 S11 Kullgrop 22 kull 28 38 2 

C58026/24 S32/S1 Jernvinne 24 kull 17,8 38 2 

C58026/25 S32/Profil 3 Jernvinne 25 kull 0,2 6 10 
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2. Datering 
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3. Metallurgi (originalen ligger i KHMs arkiv).
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8.6. KART 

 
Kart 1: Norgeskart, plassering av feltet. Magne Samdal. 
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Kart 2: Undersøkte strukturer. Magne Samdal. 

 

8.7. ARKIVERT ORIGINALDOKUMENTASJON 
Tegninger, originaler og rentegninger. 
Dagbok 
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